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Antroposofiska Sällskapet i Finland –  
Suomen Antroposofinen Seura 100 vuotta 
 
Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen Seura perustettiin joulukuun 
toisena päivänä 1923 yhteiseksi seuraksi ruotsin- ja suomenkielisille antroposofeille. Seura 
on perustamisestaan lähtien toiminut kaksikielisenä yhdistyksenä, alkuperäisten 
sääntöjensä mukaisesti.  

Seurassa oli pitkään myös suomenkielistä toimintaa kuten opintopiirejä, mutta 
Suomen Antroposofisen Liiton toiminnan kasvaessa nämä kuihtuivat hiljalleen pois. Nykyisin 
seurojen jako äidinkielen mukaan on vahvistunut. Sällskapetilla on kuitenkin aina ollut ja on 
tänäkin päivänä suomea äidinkielenään puhuvia jäseniä ja tämä ryhmä on viime vuosina 
kasvanut.  
 
Sällskapetilla on ollut koko olemassaolonsa ajan merkittävä ja suuntaa antava osa maamme 
antroposofisessa työssä. Ulospäin suuntautuva työ on viime vuosina näkynyt esim. 
yhteistyössä Signe ja Ane Gyllenberg säätiön kanssa, joka on saanut lainata näyttelyihinsä 
seuran aikaisempien jäsenten Eva Gyldenin ja Eva Collinin taidetta. Olemme myös luoneet 
yhteydet Åbo Akademin yhteydessä toimivaan Donner-instituuttiin sekä ylläpitäneet tiiviitä 
yhteyksiä Pohjoismaisiin Antroposofisiin seuroihin. 

Seuramme on järjestänyt usean vuoden ajan vuodenaikajuhlia, esitelmiä ja 
opintopiirejä, myös kaksikielisinä. Vapaan hengentieteen korkeakoulun luokkatuntien 
pitäminen on keskeisessä osassa seurassamme. Tällä hetkellä ruotsinkielisiä luokkatunteja 
pidetään Helsingissä ja Raaseporissa.  Vaasassa luokkatunnit ovat nykyään vain 
suomenkielisenä.  

Yhteistyö Suomen Antroposofisen Liiton kanssa on ollut meille hyvin tärkeää. Se, että 
meillä on Suomessa kaksi seuraa, mahdollistaa hedelmällisen yhteistyön, jossa molempien 
seurojen työ rikastuttaa yhteistä päämäärää. Hyviä esimerkkejä tällaisesta yhteistyöstä ovat 
Ahvenanmaan seminaarin järjestäminen vuonna 2022, yhteistyö vuodenaikajuhlien 
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järjestelyissä sekä yhteiset johtokunnan tapaamiset. Tällä tavoin antroposofisella työllä on 
mahdollisuus hyödyntää kaikkia voimavarojaan kaksikielisessä maassamme. Kaksi seuraa, 
kumpikin omasta erilaisesta kielikulttuuristaan käsin, mahdollistavat tämän. Toiminnat 
rikastuttavat toisiaan ja luovat elävän antroposofisen ilmapiirin. 

 
Suuri kiitos Markku Maulalle, joka kahdessa esitelmätilaisuudessa on antanut meille kuvan 
antroposofisen liikkeen syntyhistoriasta maassamme. Sanotaan, että tietämys menneestä 
antaa mahdollisuuden hyvän, kestävän ja hedelmällisen tulevaisuuden luomiseksi.  
 
Rudolf Steiner kirjoittaa kirjeessään 7. marraskuuta 1924, joka lähetettiin kaikille 
antroposofisille ryhmille maassamme, sisäisen työn merkityksestä yhteiselle elämällemme. 
Sisäinen työ luo perustan hedelmälliselle yhteistyölle opintoryhmissä, Vapaassa 
hengentieteellisessä korkeakoulussa, myös hallinnollisessa työssä sekä kaikissa 
antroposofiseen ajatteluun perustuvissa toiminnoissa. Tämän lisäksi luova, ihmisen sisäisiin 
voimiin perustuva työskentely inspiroi, johtaa tulevaisuuteen ja mahdollistaa 
antroposofisten ajatusten välittämisen nuoremmille sukupolville.  

 
Näillä ajatuksilla Antroposofiska Sällskapet i Finland - Suomen Antroposofinen Seura siirtyy 
toiselle vuosisadalleen. 

Thomas Dahlström, puheenjohtaja 
(Käännös: Raili Hake, Pia Teckenberg-Jansson) 
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Antroposofiska Sällskapet i Finland -  
Suomen Antroposofinen Seura 
 
Yhdistyksen historiaa Markku Maulan kertomana kahdessa eri tilaisuudessa. 
Ensimmäinen esitelmä pidettiin 23. lokakuuta 2021 ja toinen esitelmä 14. 
toukokuuta 2022.  
 
Markku Maula aloitti esitelmän soittamalla vuoden 1913 Ida Mobergin teoksen 
"Stillhet"1 (Hiljaisuus) Ida Moberg oli maamme ensimmäinen naispuolinen 
säveltäjä.  

Voitaisiin sanoa, että Ida Moberg oli 
Suomen vanhin antroposofi. Hän syntyi 
vuonna 1859. Hän oli aktiivinen jo 
Teosofisen seuran alkuvaiheissa sekä 
Viipurissa, että Helsingissä ja oli yksi 
ensimmäisistä, jotka liittyivät 
ensimmäiseen Antroposofiseen seuraan 
Saksassa. Säveltäjänä hän oli erittäin 
tuottelias, mutta suurin osa hänen 
työstään on nykyään hävinnyt. Meillä on 
jäljellä vain pieni osa hänen 
tuotannostaan, joka jäi samanaikaisten 
miespuolisten säveltäjien varjoon.  
"Stillhet"-teos sisältyi Ida Mobergin 

oopperaan "Asiens ljus", joka perustui Siddhartha Gautaman, Buddhan elämään. 
Oopperan osa, jossa tämä teos esiintyy, on nimeltään "Kehtolaulu". Oopperaa ei ole 
koskaan esitetty, joten on vaikea sanoa, missä osassa siitä kyseinen teos voidaan 
löytää.  

Ida Moberg sävelsi useita Rudolf Steinerin tekstejä, Christian Morgensternin 
tekstejä - mukaan lukien Morgensternin jalkojenpesuruno - sekä musiikkia moniin 
muihin antroposofisiin teksteihin. Hän oli aktiivinen jäsen Antroposofisessa seurassa 
ja oli sen pitkäaikainen johtokunnan jäsen aina kuolemaansa asti vuonna 1947. 

Esitelmän alussa luettiin seitsemännen viikon viikkolause saksaksi, ruotsiksi ja 
suomeksi. Rudolf Steinerin viikkolauseilla on yhteys antroposofiseen virikkeeseen 
Suomessa siten, että kirjaa, jossa viikkolauseet ensimmäistä kertaa ilmestyivät, Rudolf 
Steinerin piti ensimmäistä kertaa kädessään Hotelli Fenniassa Helsingissä huhtikuussa 
1912. Hän ei ollut ehtinyt saada kirjoja painosta ennen matkaansa Suomeen. Kirjat 
lähetettiin Suomeen painamisen jälkeen laivalla. Hänen esitelmänsä jälkeen pidettiin 

 
1 https://www.youtube.com/watch?v=uFkJ0LJn8Ao 

 
Ida Moberg          1.  
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kahvitilaisuus Hotelli Fenniassa, jossa hän jakoi kirjaa 
suomalaisille ja venäläisille teosofeille, joista monet 
olivat tulevia antroposofeja. Tämän kirjan nimi on 
"Kalender 1912–1913". Viikkolauseet ovat luettavissa 
sen lopussa. Tämä on kalenteri, joka ulottuu 
pääsiäisestä 1912 pääsiäiseen 1913 ihmeellisine 
piirroksineen. Ensimmäiset antroposofit Suomessa, 
lukuun ottamatta kahta (joista kuulemme pian lisää), 
olivat syvällisiä teosofeja. Suurin osa heistä 
antroposofeina myöhemmin identifioituneista 
aloittivat toimintansa teosofiassa. Heidän 
tietoisuutensa ja identiteettinsä hengen etsijöinä 
juontaa juurensa teosofiasta. 

Nuo tuon ajan teosofit, tulevat suomalaiset 
antroposofit vuosisadan vaihteesta ja 1900-luvun alusta, tunsivat kaikki melko hyvin 
Helena Blavatskyn tekstit, ensimmäiset tekstit Annie Besantilta ja ehkä myös joitain 
muita. Pääasiassa näitä tekstejä luettiin saksaksi, osa oli käännetty ruotsiksi ja 
muutamat teosofit ottivat tehtäväkseen oppia englantia tätä tarkoitusta varten 
voidakseen lukea teosofisia tekstejä alkuperäis-kielellä. Hyvin harvat koulutetut 
henkilöt puhuivat englantia tuolloin.  

Teosofiaa opiskeltiin tuolloin Suomessa pääasiassa vain kolmessa kaupungissa: 
Helsingissä, Viipurissa ja Vaasassa. Joissakin paikkakunnilla saattoi asua yksi tai kaksi 
teosofia, mutta näillä paikkakunnilla ei tapahtunut suoranaista toimintaa.  

 
Ensimmäinen tuleva antroposofi, joka meidän tietojemme mukaan näkee, kuulee ja 
kohtaa Rudolf Steinerin, on Johannes Leino vieraillessaan Berliinissä vuonna 1905. 
Vähän myöhemmin Edvard Selander ja hänen vaimonsa Aline saivat saman 
mahdollisuuden.  

Samaan aikaan - vuonna 1907 - kun Suomen Teosofinen Seura perustettiin ja 
Pekka Ervastista tuli pääsihteeri - Arc Warden - ilmestyi ensimmäinen Rudolf Steinerin 
kirjoitus suomeksi, pieni kirjanen nimeltään "Joulun henkisestä merkityksestä". Silloin 
oli ensimmäistä kertaa mahdollista lukea Rudolf Steineria suomeksi. Sitä ennen tuskin 
kukaan Suomessa oli lukenut Rudolf Steineria, ehkä vain henkilöt, jotka osasivat 
saksaa ja jotka kuuluivat Johannes Leinon ja Edvard Selanderin lähipiireihin.  

Suurin osa Suomen ruotsinkielisistä teosofeista oli jäseninä Skandinaavisessa 
Teosofisessa seurassa ja suurin osa pysyi jäseninä siellä, vaikka Teosofinen seura 
perustettiin Suomeen vuonna 1907. Suomen Teosofisen seuran jäsenluettelosta 
löytyi ensimmäisinä vuosina vain harvoja ruotsinkielisiä sukunimiä. 
Suomenruotsalaiset pysyivät jäseninä skandinaavisessa seurassa. Pekka Ervast, joka 
toimi puheenjohtajana, oli itse suomenruotsalainen, mutta hänen tapansa esittää 
teosofisia ajatuksia oli vieras monille Suomen ruotsinkielisille teosofeille. Hän alkoi 

 
Helena Blavatsky                       2.  
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varhaisessa vaiheessa korostaa teosofiassa jotain, mitä 
voisi kutsua kansallismieliseksi ja isänmaalliseksi 
suuntautumiseksi, ei kuitenkaan millään negatiivisella 
tavalla, mutta tämä koski myös suomen kieltä. 
Kuitenkin lähes kaikki jo jäseninä olevat ruotsinkieliset 
tulevat antroposofit jäivät silti Suomen Teosofiseen 
Seuraan.  

Vähitellen vuosina 1907 ja 1908 joitain suomalaisia 
teosofeja, tulevia antroposofeja, alkaa vierailla Saksassa 
ja myös Ruotsissa. Rudolf Steiner aloitti vierailut myös 
Norjassa ja Ruotsissa ennen kuin hän ensimmäistä 
kertaa saapui Suomeen. Hän vieraili Norjassa useita 
kertoja, ensimmäisen kerran vuonna 1908 ja sitä ennen 

Ruotsissa ja Tanskassa.  
Vuonna 1910, kun Rudolf Steinerin ensimmäinen mysteeridraama "Vihkimyksen 

portti" esitettiin kesäpäivillä Münchenissä, useat suomalaiset tulevat antroposofit 
olivat jo paikalla - Johannes Leino, Selanderin 
pariskunta, todennäköisesti myös henkilö, jolla tulee 
olemaan suuri rooli lähitulevaisuudessa; Olga von 
Freymann. Myös Ida Moberg oli paikalla. Hän asui 
tällöin Berliinissä ja ehti kuulla useita Rudolf Steinerin 
esitelmiä ja esitelmäsarjoja.  

Münchenin kesäpäivillä Marie von Sievers, 
tuleva rouva Steiner, ilmoitti, että Rudolf Steiner voisi 
tulla Suomeen keväällä 1911. Tämä ei kuitenkaan 
toteutunut, vaikka vierailua varten tehtiin 
valmisteluja, koska Marie von Sievers sairastui 
vakavasti. Samanaikaisesti järjestettiin filosofian 
konferenssi Bolognassa, johon Rudolf Steiner sen 
sijaan osallistui. Marie von Sievers parantui 
vakavasta sairaudestaan vierailun aikana Italiassa. 
Tämän vuoksi vierailua Suomessa ei tapahtunut 
vuonna 1911, vaan vasta vuonna 1912. 

 
Kun Antroposofinen Seura perustettiin Saksassa vuonna 1913, useat 
Skandinaavisessa Teosofisessa Seurassa mukana olleet siirtyivät sinne. He alkoivat 
silloin tehdä tiiviimpää yhteistyötä muiden antroposofien kanssa Suomessa. Jo 
vuonna 1912 tunnelma Teosofisessa Seurassa oli hyvin jännittynyt, mikä oli 
havaittavissa myös Suomessa. Teosofisen seuran johtaja Annie Besant ja Rudolf 

 
Pekka Ervast            4.  

 
Annie Besant                          3.  
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Steiner olivat ajautumassa erittäin 
voimakkaaseen ristiriitaan. Tämä oli havaittavissa 
yhä enenevässä määrin jo vuosina 1907–1908.  

Samaan aikaan Johannes Leino perusti 
yhdessä Edvard Selanderin kanssa Ahjo-
työryhmän Helsingissä. Ryhmä perustettiin 
Teosofisessa Seurassa, mutta se työskenteli 
Rudolf Steinerin ajatusten pohjalta. Johannes 
Leino oli aiemmin pitkään johtanut omaa 
työryhmäänsä Helsingissä ja sitä ennen Sampo-
ryhmää Viipurissa. Edvard Selander oli aiemmin 
johtanut teosofista työryhmää Mouna 
Helsingissä. "Mouna" on itämainen sana, jolla on 
suunnilleen sama merkitys kuin Ida Mobergin 
sävellyksellä "Stillhet" – tyyneys ja rauha. Nyt 
vuonna 1912 alkoi Suomen teosofisessa seurassa 

paheksuttu työryhmä, joka keskittyi vain Rudolf Steinerin ajatuksiin. Pian tämä työ oli 
erotettava muusta teosofisesta työstä Suomessa. 

 
Toisin kuin joskus on väitetty, Rudolf Steineriä ei kutsuttu Suomeen Suomen 
teosofisen seuran johdon toimesta. Kutsun lähetti aviopari Selander. Kun Rudolf 
Steiner myöhemmin saapui Suomeen, ei Pekka Ervast suomentanut esitelmiä. 
Käännöstä ei tapahtunut - ei ruotsiksi eikä suomeksi. Pekka Ervast käänsi vain 
kysymys- ja vastaustilaisuuden, joka järjestettiin Rudolf Steinerin kanssa Teosofisen 
seuran vuosikokouksen jälkeen illalla. Rudolf Steinerin esitelmien kääntämistä ei 
tarvittu. Lähes kaikki kuulijat osasivat saksaa tarpeeksi hyvin, koska vuonna 1912 
Rudolf Steinerin työtä seuranneet ihmiset kuuluivat pääasiassa silloiseen 
koulutettuun keski- tai yläluokkaan. Antroposofien keskuudessa työväenluokka 
puuttui lähes kokonaan. Työväenluokka, joka oli ollut hyvin edustettuna Suomen 
Teosofisessa Seurassa, ei löytänyt tietä antroposofisiin piireihin. He siis eivät 
löytäneet antroposofiaan vaan jäivät Pekka Ervastin luo. Monet heistä siirtyvät myös 
myöhemmin vuonna 1920 yhdessä Pekka Ervastin mukana Ruusu Risti -järjestöön. 
Rudolf Steinerin Helsingissä pitämiä esitelmiä ei siis tarvinnut kääntää. Teosofien 
kyselytunti käännettiin, koska monet jäsenet, jotka eivät osanneet saksaa, 
osallistuivat Teosofisen seuran vuosikokoukseen. Nämä henkilöt eivät kuitenkaan 
kuulleet Rudolf Steinerin esitelmäsarjaa, koska eivät olisi ymmärtäneet kieltä, mikä 
on valitettavaa. Se olisi voinut olla hyvin merkittävää antroposofian ensimmäisinä 
vuosina Suomessa. 
 
Vuonna 1912 keväällä julkaistiin Johannes Leinon erinomainen suomennos Rudolf 
Steinerin kirjasta "Wie erlangt man Erkenntnisse der höheren Welten?", jonka nimi 

 
Johannes Leino                                  5.  
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suomeksi oli "Kuinka saavutetaan tietoja 
korkeammista maailmoista". Käännöksessä on 
kaikki osat alkuperäisestä saksankielisestä 
versiosta. Joitakin näistä osista Rudolf Steiner 
jätti myöhemmissä painoksissa pois tai muutti 
käyttämällä muita käsitteitä. Sen lukeminen on 
kuin lukisi aivan uutta kirjaa. 

Rudolf Steinerin valtava esitelmäsarja 
"Taivaankappaleiden ja luonnonkuntien 
henkiset olennot", nykyiseltä nimeltään 
”Luonnonkuntien ja taivaankappaleiden 
henkiset olennot” (Die geistigen Wesen-heiten 
in den Himmelskörpern und Naturreichen. GA 
136), pidettiin Helsingin Svenska 
Normallyceumissa. Rudolf Steiner piti täällä 
esitelmiä kahden viikon ajan. Esitelmät alkoivat 
klo 20.00 illalla. Pekka Ervast ei osallistunut 
kaikkiin esitelmiin, ainakaan ei niihin, jotka 
pidettiin Teosofisen seuran kahden vuosikokouksen päivinä, koska nämä kokoukset 
jatkuivat vielä illalla. Rudolf Steinerin vierailu merkitsi joka tapauksessa sitä, että se 
oli viimeinen kerta, kun suuri osa Suomen teosofeista kokoontui samalle paikalle. Sen 
jälkeen ei järjestetty enää tällaisia tapahtumia. Teosofit, tulevat Ruusu Ristin jäsenet, 
tulevat Suomen kristosofit ja tulevat Suomen antroposofit kokoontuivat viimeisen 
kerran yhdessä.  

 
Vuosi 1913 on tärkeä vuosi suomalaisen antroposofian historiassa. Saksan 
antroposofinen seura, joka oli saanut epävirallisen alkunsa jo vuoden 1912 joulun 
pyhien öiden aikaan, perustettiin virallisesti maaliskuussa 1913. Tuolloin noin 130 
suomalaista Rudolf Steinerin seuraajaa siirtyi saksalaiseen seuraan. Samana vuonna 
touko-kesäkuun vaihteessa Rudolf Steiner vieraili jälleen Suomessa. Alun perin 
vierailun ei ollut tarkoitus tapahtua täällä. Tarkoitus oli, että hän olisi vuonna 1913 
vieraillut Pietarissa, mutta hän ei saanut viisumia vierailulle. Koska Suomi oli 
autonominen osa Venäjän valtakuntaa, hän sai vapaan pääsyn kuitenkin Helsinkiin. 
Esitelmäsarjan aihetta ei kuitenkaan muutettu. Esitelmäsarjan nimi ja sisältö pysyi 
samana kuin se olisi ollut Pietarissa. Siellä hän olisi puhunut Bhagavad Gitan okkultista 
taustasta (nykyään suomalainen nimi "Bhagavad Gitan henkistä taustaa" (Die 
okkulten Grundlagen der Bhagavad Gita. GA 146) - tärkeä esitelmäsarja juuri vuonna 
1913.  

Rudolf Steiner piti tällä kertaa esitelmiä Ostrobotnian salissa. Täällä oli paikalla 
vain Saksan Antroposofisen Seuran jäseniä. Muutamia henkilöitä tuli esitelmiin 
Ruotsista, melko paljon Saksasta ja lisäksi, kuten edellisenäkin vuonna, suuri ryhmä 

 
Rudolf Steiner ja Marie von Sievers   6.  
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Venäjältä. Rudolf Steiner oli ehdottomasti kieltänyt 
Teosofisen seuran jäseniä osallistumasta. Mutta 
henkilöitä, jotka eivät olleet jäseniä 
kummassakaan seurassa, osallistui, mukaan lukien 
muutama venäläinen, joilla oli Rudolf Steinerin 
erikoislupa tähän. Heidän joukossaan oli aikoinaan 
hyvin kuuluisa venäläinen filosofi Nikolai Berdjajev. 
Salissa oli noin 150 henkilöä, kuten myös edellisenä 
vuonna Svenska Normallyceumissa. 

 
Vuosi 1913 on myös merkittävä vuosi kahdelle 
suomalaiselle antroposofille, joilla ei ollut 
teosofista taustaa, nimittäin Uno ja Olga "Olly" 
Donnerille. Uno ja Olly Donner eivät tutustuneet 
antroposofiaan ennen vuotta 1913. Tämä ei 
tapahtunut Suomessa vaan Lontoossa, mikä on 
heille hyvin kuvaavaa. Uno ja Olly Donner olivat jo 
useita vuosia tunteneet Harry Collisonin, jolla oli 

yksi vapaamuurarijärjestön korkeimmista asteista ja joka myös oli antroposofi. Uno 
Donner, joka oli myös vapaamuurari, oli opiskellut maalausta hänen kanssaan 
aiemmin Pariisissa. Harry Collisonista tuli yksi brittiläisen antroposofisen liikkeen 
varhaisista vaikuttajista.  

Harry Collisoniin liittyy hieno Steiner-anekdootti: koska tiedettiin, että Harry 
Collison oli korkea-asteinen vapaamuurari, joku uskalsi kysyä Rudolf Steinerilta, miten 
vapaamuurarius sopii yhteen antroposofian kanssa. Rudolf Steiner vastasi: ”Ainoa 
mikä on ratkaisevaa ei ole onko hän vapaamuurari vai ei, vaan onko hän hyvä 
antroposofi vai ei.” 

Uno ja Olly Donner sattuivat jollakin näistä monista 
matkoistaan olemaan Lontoossa samaan aikaan Rudolf 
Steinerin kanssa. Rudolf Steiner ei ollut käynyt 
Lontoossa pitkään aikaan, sillä Teosofisen seuran 
vaikeiden vuosien aikana sen johtaja Annie Besant oli 
pitänyt tarkasti huolen siitä, että Rudolf Steiner ei voinut 
vierailla Ranskassa, Hollannissa tai Englannissa. Laajalti 
matkustellut Rudolf Steiner oli vuosina 1908–1912 
voinut käydä vain saksankielisillä alueilla, Italiassa ja 
Pohjois-maissa.  

Kun Rudolf Steiner erotettiin Teosofisesta Seurasta 
tammi-helmikuussa 1913 – on huomattava, että hän ei 
eronnut itse vaan erotettiin. Kaikki Teosofisen seuran 
johtohenkilöt Euroopassa, mukaan lukien Pekka Ervast 

 
Olly ja Uno Donner                7.  

 
Harry Collison                        8.  
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Suomessa, antoivat suostumuksensa tähän. Ainoa ryhmä, joka kieltäytyi antamasta 
suostumustaan, oli Ruotsin Teosofisen seuran johtokunta. Ruotsin Teosofisen seuran 
johto tuli myöhemmin ensimmäisiksi antroposofeiksi Ruotsissa. 

Uno ja Olly Donner kuulivat ensimmäistä kertaa Rudolf Steinerin puhuvan 
vuonna 1913, ja asia oli heille heti selvä. Tässä he haluavat olla mukana! He saivat 
myös pienen audienssin, joka välitettiin Harry Collisonin kautta. Lontooseen liittyy siis 
merkittäviä tapahtumia Suomen antroposofian historian kannalta. Tämä unohdetaan 
usein, ei vain Uno ja Olly Donnerin takia, vaan myös erään toisen henkilön takia - 
erittäin merkittävän henkilön, jolla oli suomalaiset ja tanskalaiset sukujuuret: paroni 
Carl Alphonse Walleen-Bornemann. Hänen äitinsä oli tanskalainen ja isä 
suomenruotsalainen.  

Paroni Walleen oli yksi tunnetuimpia kansainvälisiä, eurooppalaisia 
esitelmöitsijöitä teosofisessa, myöhemmin antroposofisessa liikkeessä Euroopassa. 
Hän esitelmöi myös Suomessa. Noihin aikoihin hän oli jo osallistunut useita vuosia 
Teosofisen seuran tilaisuuksiin Suomessa, Viipurissa, Helsingissä ja Vaasassa. Aluksi 
hän piti teosofisia esitelmiä ja myöhemmin esitelmiä, jotka perustuivat vain Rudolf 
Steinerin tuotantoon. Hän toimi myös Ruotsissa, Tanskassa, Saksassa, Ranskassa ja 
erityisesti Englannissa. 

Englannissa oli joitakin ainoita vuoden 1913 
antroposofeja maailmassa, joilla ei ollut teosofista 
taustaa. Täällä he kuulivat ensimmäistä kertaa 
Rudolf Steinerista paroni Walleenin pitämissä 
esitelmissä. Tällöin mitään Rudolf Steinerin 
tekstejä ei ollut vielä käännetty englanniksi. Nämä 
muutamat ihmiset kuuluivat melko pieneen 
okkulttiseen henkiseen järjestöön, joka ei ollut 
teosofinen. Harry Collisonilla oli teosofinen tausta, 
mutta hän kuului myös Lontoossa toimivaan 
pieneen Stella Matutina -nimiseen 
rosencreutzilais-hermeettiseen järjestöön. Se 
juonsi juurensa läntiseen okkultismiin, ja täällä 
kuultiin nyt ensimmäistä kertaa Rudolf Steineristä 
suomalaistanskalaisen paroni Carl Alphonse 
Walleenin kertomana. Paroni Walleen matkusti 
usein tarkoituksenaan kuulla mahdollisimman 
monia Rudolf Steinerin esitelmiä ja piti sitten niiden pohjalta referaatteja niillä 
paikkakunnilla, joissa Rudolf Steiner ei itse ollut käynyt. Esitelmiä ei ollut vielä näinä 
alkuaikoina painettuina. Hän teki tällä tavalla suuren työn ja päätyi myös pitämään 
esitelmiä Stella Matutinan jäsenille. Täällä oli Harry Collisonin lisäksi myös erittäin 
merkittävä tuleva antroposofi Edith Maryon. Hän oli parin muun henkilön kanssa yksi 

 
Carl Alphonse Walleen-Bornemann    9.  
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harvoista Rudolf Steinerin läheisistä oppilaista, jolla ei ollut teosofista taustaa. Nämä 
toiset siirtyivät hyvin nopeasti tämän jälkeen henkiseen maailmaan. 

 
Uno ja Olly Donner aloittivat antroposofisen elämänsä Lontoossa ja muuttivat jo 
seuraavana vuonna, vuonna 1914, Tukholmaan, jossa he asuivat vuoteen 1921 asti. 
Suomessa antroposofinen elämä jatkoi toimintaansa vuodesta 1913 lähtien ilman, 
että tuskin kukaan täällä tunsi Uno ja Olly Donneria. Pariskunnan oli vaikea matkustaa, 
koska ensimmäinen maailmansota oli puhjennut.  

Uno ja Olly Donner olivat kantavia hahmoja antroposofisessa elämässä 
Tukholmassa ja Ruotsissa. He lahjoittivat antroposofiselle työlle asunnon 
Tukholmassa osoitteessa Rådmansgatan 14, jossa antroposofit saivat toimia ilman 
vuokraa vuosina 1917–1921. He huolehtivat asunnon kalustamisesta ja he vastasivat 
myös kaikista muista kuluista. Epävarmaa on, mitä tapahtui asunnolle vuoden 1921 
jälkeen, kun Uno ja Olly Donner muuttivat takaisin Suomeen.  

Vuonna 1921 he aloittivat työnsä Suomen antroposofisessa liikkeessä, monille 
täkäläisille antroposofeille täysin tuntemattomina henkilöinä. He osasivat useita kieliä 
ja matkustivat jatkuvasti. Heillä oli kaksi huoneistoa Helsingissä. Toinen näistä oli se 
ihana talo, joka tunnetaan nykyään Sinebrychoffin museona, ja toinen sijaitsi 
osoitteessa Pohjoisranta 2, joka myöhemmin tuli tunnetuksi Jörn Donnerin asuntona. 
Uno Donner oli nimittäin Jörn Donnerin setä. Olly Donnerin tyttönimi oli Sinebrychoff, 
ja hän oli jo tuolloin valtavan omaisuuden hallussaan pitävä henkilö. He omistivat 
myös kaksi suurta kartanoa. Kirkniemen kartanossa aloitettiin ensimmäinen 
biodynaaminen työ Suomessa, mutta se ei kestänyt montaa vuotta. Myöhemmin tilan 
osti marsalkka Mannerheim. 

Donnerin pariskunta aloitti myös ensimmäisen pienten lasten pedagogisen työn, 
joka perustui Rudolf Steinerin impulsseihin, ja myös ensimmäisen hoitopedagogisen 
työn Suomessa. Nämäkään eivät kestäneet montaa vuotta, mutta Olly Donnerin 
toiminnalla on tässä suuri merkitys.  

 
Maailmansodan aikana, vaikka se ei muuten vaikuttanut Suomeen suuresti, 
antroposofisissa työryhmissä ei voitu järjestää mitään avointa toimintaa. Tähän 
aikaan, kuten aikaisemminkin, kokoonnuttiin yksityisesti jäsenten kodeissa. Suomen 
antroposofit saivat pian ensimmäisen tilansa Donnereilta. Uno ja Olly Donner 
omistivat useita kiinteistöjä ja ostivat myös huoneiston Vuorikatu 3:sta, jossa 
antroposofeille annettiin mahdollisuus kokoontua. Tämä oli ensimmäinen 
antroposofien vakituinen kokoontumispaikka.  

Ennen ensimmäisen antroposofisen seuran perustamista Suomessa useita 
Rudolf Steinerin kirjoja oli jo julkaistu suomeksi. Ruotsiksi ei tarvinnut julkaista 
mitään, koska ruotsinkieliset antroposofit täällä saivat kirjansa Ruotsista, jossa 
julkaisutoimintaa oli harjoitettu jo useiden vuosien ajan.  
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Johannes Leino oli myös hyvin aktiivinen. Hän 
päätoimitti kahta antroposofista lehteä: 
”Antroposofia”-lehti ilmestyi vuosina 1922–1935 
ja yhteiskunnallinen kolmijäsennys -lehti ”Uusi 
yhteiskunta” ilmestyi kahden vuoden ajan 1921–
1922. Näitä lehtiä lukivat myös ruotsinkieliset 
antroposofit. Helsingin ruotsinkieliset 
antroposofit osasivat tällöin suomea melko hyvin, 
vaikka eivät tarvinneetkaan käyttää suomea 
arjessaan. 

Vuonna 1900 Helsingin väestöstä 43 % puhui 
ruotsia äidinkielenään. Tuolloin oli tuskin yhtään 
perhettä, jossa toinen vanhemmista puhui ruotsia 
äidinkielenään ja toinen suomea. Vuonna 1920 
Helsingin ruotsinkielisiä oli 33 %. Vähitellen osuus 
pieneni, tällä hetkellä ruotsinkielisiä on hieman 
alle 5 %.  

Ruotsin- ja suomenkieliset antroposofit toimivat vuoteen 1923 asti erillään 
toisistaan. He tunsivat toisensa hyvin, varsinkin Helsingissä ja Vaasassa, mutta 
kaksikielisiä työryhmiä ei ollut. Antroposofinen työ tapahtui 1920-luvun alussa vain 
työryhmissä. Jakautuminen tapahtui puhtaasti kieliperusteisesti. Joitakin ristiriitoja 
voitiin nähdä kehittyvän vuosina 1922–1923, mutta vuosien 1913–1921 aikana ei ole 
tiedossa ristiriitoja antroposofisessa työssä Suomessa. 

Vuonna 1923 Uno ja Olly Donner olivat asuneet 
Suomessa kaksi vuotta. Tänä aikana he olivat jo 
käyneet useita kertoja Dornachissa ja 
kuunnelleet siellä Rudolf Steineria monta kertaa 
ensimmäisen maailmansodan jälkeen. Herra ja 
rouva Donner istuivat usein eturivissä 
esitelmissä ja tunsivat Rudolf Steinerin hyvin. 
Emme tiedä, kuinka paljon he keskustelivat 
yksityisesti Rudolf Steinerin kanssa, mutta 
todennäköistä on, että tällaisia keskusteluja 
käytiin ainakin muutaman kerran. Uno ja Olly 
viettivät muun muassa pitkiä aikoja Arlesheimin 
klinikalla vuonna 1922, tulevalla Ita Wegman -
klinikalla. Heidän jäämistöstään löytyy useita 
reseptejä ja hoitoeurytmiaohjeita, jotka eivät 
kaikki olleet Ita Wegmanin vaan Rudolf Steinerin 
kirjoittamia. Tallessa ovat myös muun muassa 
hoitoeurytmiareseptejä, jotka Rudolf Steiner 

 
Ita Wegman                         11.  

 
Edith Maryon                                     10.  
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kirjoitti antaakseen neuvoja hoidosta ja lääkityksestä klinikkavierailun jälkeen. 
Klinikan ensimmäisinä vuosina Rudolf Steiner osallistui useisiin potilastapaamisiin Ita 
Wegmanin kanssa tehden diagnooseja. 
 
Sitten koittaa joulukuun toisen päivän ilta vuonna 1923 klo. 19.00: 
”Sitten tuli tuhosi Goetheanumin. Edessämme voi olla kauhistavana Goetheanumin 
palon kuva, mutta surustamme saattaa syntyä kannustin mennäksemme yhä 
syvemmälle siihen mikä ajatuskyvyllemme on vielä jäänyt jäljelle Goetheanumin 
paloon viime uudenvuoden yöllä. Tämä on, vaikkakin surullinen, yhä suurempiin 
syvyyksiin johtava tapahtuma. Se mikä on oivallettava ja mikä kuvaamallani tavalla 
on yhteydessä Johanneksen evankeliumiin, kuuluu osana noihin hehkuviin, tuhoaviin 
liekkeihin. Voimme niistä saada tärkeän virikkeen. Katsokaamme näiden liekkien 
lävitse toisia liekkejä, niitä, jotka kerran tuhosivat Efeson temppelin. Tajutkaamme 
että ne kehottavat meitä tutkimaan sitä mitä sisältyy Johanneksen evankeliumin 
alkuun. 
Siirtykäämme Johanneksen evankeliumista takaisin Efeson temppeliin, joka myös 
kerran paloi. Silloin Goetheanumin niin tuskallisesti puhuvat liekit muistuttavat meille 
siitä, mikä Efeson temppelin hehkuvista liekeistä virtasi akashaan. 
Eikö meillä vieläkin ole edessämme soittimien sulavat metallit suunnatessamme 
katseemme Goetheanumin palon leimuaviin liekkeihin tuona onnettomuuden yönä? 
Eivätkö mielessämme ole soittimien äänekkäästi ja pyhästi puhuvat sulavat metallit, 
jotka tulessa saivat mitä ihmeellisimpiä värejä, paljon puhuvia värejä, värejä, jotka 
kuuluvat metalleille. Ja syventyessämme metalleihin herää aivan kuin maisia 
muistoja. Nämä muistot viittaavat siihen mikä paloi Efeson temppelin mukana ja 
molemmat palot voivat liittää yhteen halun ymmärtää pohjia myöten sanan ”Alussa 
oli sana, ja sana oli Jumalan luona ja sana oli Jumala”. 
 
Samaan aikaan kun jotain tärkeää alkoi tapahtua Suomen antroposofian historiassa 
Vuorikatu 2:ssa, Rudolf Steiner lausui nämä sanat esitelmänsä loppupuolella. Silloin 
esitelmät Dornachissa alkoivat kello 20, mikä vastasi kello 21 Suomen aikaa. Kun 
tapahtumat Vuorikadulla olivat loppumaisillaan, Rudolf Steiner lausui nämä edelliset 
sanat. Ne ovat peräisin esitelmäsarjasta Mysteerimuotoja (Mysteriengestaltungen GA 
232, kuudes esitelmä), joka pidettiin juuri ennen Antroposofisen seuran 
uudelleenperustamista ns. Joulupäivillä Dornachissa. Joulupäivien syvempää 
ymmärtämistä on vaikea saavuttaa, ellei ole ensin lukenut tätä esitelmäsarjaa.  
Kuva seuraavalla sivulla näyttää Helsingin tähtitaivaan 2. joulukuuta 1923 klo 19.00. 
Kyseessä on ns. sideerinen tähtikartta, joka osoittaa planeettojen ja tähtien todellisen 
sijainnin silloin, kun Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen 
Seura perustettiin. Se oli merkittävä hetki. Aurinko loisti tuona iltana astrosofisesta 
näkökulmasta tarkasteltuna sellaisesta kohdasta, jossa Skorpionin tähtikuvio sijaitsee. 
Aurinko oli 15 astetta Skorpionin tähtikuviossa, täsmälleen sen keskiosassa missä 
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sijaitsee Antares-tähti, jota sekä astrologisesti että astrosofisesti pidetään erittäin 
vaikeana ja rankkana tähtenä. Sitä kutsutaan joskus myös Kuoleman tähdeksi. Sillä on 
myös positiivisia ja hyvin korkeita vaikutuksia, mutta jos jotakin tapahtuisi Antareksen 
kohdalla, kuten jos esim. astrosofi näkisi syntymäkartan, jossa aurinko on Antareksen 
kohdalla syntymähetkellä, saattaa olla, ettei hän kertoisi kaikkea lapsen äidille.  

 12 
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On hyvin mielenkiintoista, jos tuntee astrosofiaa, kiinnittää huomiota siihen, 
mitä asioita Rudolf Steiner käsittelee eri kosmisten konstellaatioiden aikana. Tällä 
hetkellä, juuri kun aurinko oli Kuoleman tähden kohdalla Skorpionissa, hän käsittelee 
pitkässä esitelmässään Goetheanumin paloa. Monia vastaavia esimerkkejä voi löytää. 
Sinä iltana synnytetään puhtaasti kaksikielinen seura, jossa ei ollut väliä mitä kieltä 
antroposofit puhuvat: Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen 
Seura. Ei myöskään ollut väliä, Uno Donnerin sanojen mukaan, sillä mikä heidän 
kansallinen suuntautumisensa on.  Sällskapetin puheenjohtajaksi valitaan vastikään 
Suomeen muuttanut Uno Donner. Huomattakoon, että kyseessä oli termi 
"puheenjohtaja", ei vielä "pääsihteeri". Kokoukseen osallistuivat lähes kaikki jo 
melkein 20 vuotta toisensa tunteneet ihmiset.  

Emme tarkalleen tiedä, miksi juuri 51-vuotias Uno Donner valittiin johtoon 
tuolloin. Meillä on vain hypoteeseja. Hänestä tiedettiin, että hänellä ei ollut mitään 
ongelmia hoitaa kansainvälisiä suhteita ja että hän oli Suomessa henkilö, joka oli 
kuunnellut Rudolf Steinerin esitelmiä eniten vuodesta 1913 lähtien. Vuonna 1923 hän 
oli juuri käynyt Dornachissa ja oli tavannut silloin Rudolf Steinerin. Emme tiedä, mistä 
he keskustelivat, mutta tiedämme, että Rudolf Steinerillä oli syvä luottamus Uno 
Donneriin. Rudolf Steinerillä oli myös syvä luottamus Johannes Leinoon, he tunsivat 
toisensa hyvin, ja hän tunsi myös syvää luottamusta Edvard Selanderiin. Mutta 
puheenjohtajan paikka lankesi yksimielisesti Uno Donnerille. Näyttää siltä, että siitä 
ei olisi äänestetty.  

Samassa kokouksessa Uno Donner ilmoitti matkustavansa pian Dornachiin, jossa 
pidettäisiin joulukokous. Vain Rudolf Steinerin lähipiiri tiesi silloin, miten suuri 
merkitys tulevalla kokouksella olisi, kokouksella, jota myöhemmin kutsuttiin nimellä 
"Joulupäivät". Yleisesti tunnettiin, että Rudolf Steiner oli nyt päättänyt perustaa 
ensimmäisen, kaikille antroposofeille yhteisen seuran. Tähän asti oli ollut olemassa 
vain kansallisia seuroja Saksassa, Venäjällä ja joissakin muissa maassa, mutta monissa 
maissa ei ollut omia seuroja. Jäsenet näissä maissa kuuluivat yleensä Saksalaiseen 
Antroposofiseen Seuraan. Siinä seurassa Rudolf Steiner ei ollut edes jäsen, eikä siis 
johtokunnan jäsen. Hän toimi vain seuran neuvonantajana ja henkisenä opettajana. 
Nyt perustettiin siis Rudolf Steinerin ja hänen lähipiirinsä kanssa ensimmäinen kaikille 
antroposofeille yhteinen antroposofinen seura, joka sai nimekseen Yleinen 
antroposofinen seura, Allgemeine Anthroposophische Gesellschaft. Uno Donner 
ilmoitti Helsingissä kokouksessa 2. joulukuuta, että hän osallistuisi tähän 
joulukokoukseen Dornachissa. Siellä hän osallistui ensin Suomen maanseuran 
edustajana. Kokouksessa Rudolf Steiner antoi hänelle oikeuden käyttää nimitystä 
”Suomen pääsihteeri”.  

Uno ja Olly Donnerin lisäksi Dornachissa oli myös kolmas suomalainen - 
eurytmisti Märta Wolontis - silloin nuori nainen, 18-vuotias, joka oli Dornachissa myös 
silloin kun ensimmäinen Goetheanum paloi. Hän kertoi myöhemmin siitä, miten hän 
opiskeli eurytmiaa Marie ja Rudolf Steinerin opetuksessa.  
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Donnerit eivät palanneet heti kokouksen jälkeen Suomeen. He jäivät Arlesheimin 
klinikalle ja palasivat takaisin keväällä vuonna 1924 jolloin Suomessa oli ehtinyt 
tapahtua jo paljon muuta. Antroposofiska Sällskapet i Finland - Suomen 
Antroposofinen Seura oli seura, jonka sisällä toimi samanarvoisina ruotsinkielinen ja 
suomenkielinen osasto. Ruotsinkielisten antroposofien määrä oli huomattavasti 
suomenkielisten määrää suurempi ja suomenkieliset muodostivat selvän 
vähemmistön. Todennäköisesti ruotsinkielisiä oli noin 75–80 % jäsenistä. Mutta 
molemmat osastot olivat täysin samanarvoisia. Ruotsinkielistä osastoa johti Edvard 
Selander ja suomenkielistä osastoa johti Johannes Leino lyhyen aikaa, muutamia 
kuukausia. 

 
Huhtikuussa 1924 kaksi ryhmää, noin 40 suomenkielistä ja noin 10 ruotsinkielistä 
jäsentä irtautuivat Sällskapetista: Johannes Leinon johtamat suomenkieliset 
antroposofit ja ruotsinkieliset antroposofit Edvard Selanderin johdolla. Jäljelle jäi 
Sällskapetin kaksikieliset osastot. Uudet irtautuneet ryhmät perustivat nyt kaksi 
itsenäistä osastoa: Yleisen Antroposofisen Seuran ruotsin- ja suomenkieliset osastot. 
Syy tähän ei ollut kielipoliittinen, vaan henkilöpoliittiset syyt. Tämä voidaan todeta 
myös sillä, että myös ruotsinkielisiä jäseniä erosi Uno Donnerin johtamasta Seurasta. 
Uno Donnerilla oli ehto tullakseen Sällskapetin puheenjohtajaksi - että hän itse 
jokaisessa vuosikokouksessa, jossa hän itse oli läsnä, olisi oikeutettu valitsemaan 
Sällskapet-Seuran johtokunnan jäsenet. Tätä menettelytapaa noudatettiin joskus 
myös myöhemmin Sällskapetin vuosikokouksissa, mutta ei kuitenkaan sääntönä. 

Seuran hajoamisen syy ei siis ollut kielipoliittinen, vaikka vuonna 1912 Suomen 
Teosofisen Yhdistyksen lehdessä "Tietäjä" julkaistussa suuressa artikkelissa, jossa 
raportoidaan Rudolf Steinerin vierailusta Suomessa, voitiin lukea: ”Oli paikalla myös 
hienompilaatuinen ruotsalainen siipi, josta osa muulloin arkaillen tahtoi pysytellä 
erillään suomalaisesta liikkeestä”.  

 
Suomen antroposofisen liiton syntymäpäivä ei ole 2. joulukuuta 1923. Tämä 
päivämäärä on vain Antroposofiska Sällskapet i Finland - Suomen Antroposofisen 
Seuran syntymäpäivä. "Yleisen Antroposofisen seuran suomenkielinen autonominen 
osasto" erosi Sällskapetista ja käytti tätä nimeä aina vuoteen 1930 asti. Suomen 
Antroposofisen liiton syntymäpäivä on 27. huhtikuuta 1924. Astrosofisesti 
tarkasteltuna tämäkin on mielenkiintoinen päivämäärä, mutta sen tarkastelu jää 
tämän esitelmän aiheen ulkopuolelle. Silloin syntyy organisaatio, joka myöhemmin 
tunnetaan nimellä Suomen antroposofinen liitto, joka heti alkoi pitämään omia 
pöytäkirjoja ja laatimaan muita omia asiakirjoja. Muutaman vuoden ajan oli olemassa 
Yleisen antroposofisen seuran autonominen ruotsinkielinen osasto. Yleisen 
antroposofisen seuran autonominen suomenkielinen osasto vaihtoi nimensä vuonna 
1930 Suomalaisten antroposofien liitoksi. Ruotsinkielinen autonominen osasto toimi 
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vielä muutaman vuoden ajan, noin vuosina 1924–1928. Noin 10 jäsentä liittyi sitten 
takaisin Sällskapetiin. Miksi niin tapahtui, voi kysyä?  
 
Vuosi 1924 oli erittäin dramaattinen vuosi suomalaisessa antroposofisessa 
historiassa. Johannes Leino matkusti Dornachiin puhumaan Rudolf Steinerin kanssa 
Suomen tilanteesta. Uno Donner oli jo ehtinyt kertoa oman version tästä. Sekä 
Johannes Leino että Uno Donner olivat mukana Rudolf Steinerin maatalouskurssilla 
helluntaina 1924 Kobervitzissä. Täällä oli mukana kolme suomalaista; Uno ja Olly 
Donner ja Johannes Leino. Tämä saattoi olla viimeinen kerta, kun he istuivat samassa 
huoneessa.  

Kurssin jälkeen, 27 kesäkuuta Rudolf Steiner ja Ita Wegman kirjoittivat 
”Rakkaalle Herra Donnerille” seuraavan kirjeen: ”Kokonaisten kirjerivien kautta on 
meille tiedotettu nykyiset selvittämättömät olosuhteet Suomessa. Edelleen pidämme 
Teitä edustajananamme Suomessa. Pyydämme Teitä siis vastedes, kuten tähänkin 
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saakka johtamaan Suomen Antroposofisen Seuran asioita. Voimaan jää kuitenkin se, 
että olemme herrojen Leinon, Suvannon ja Virtakallion johdolla olevalle suomalaiselle 
kieliryhmälle myöntäneet luvan heidän järjestyä suljettuna ryhmänä Suomalaisen 
maaseuran sisäpuolella”.  

Tällä hetkellä Leino ja hänen johtokuntansa, johon kuuluivat siis Suvanto ja 
Virtakallio, eivät olleet samaa mieltä tästä, vaikka Rudolf Steiner oli kirjoittanut 
kirjeen. He eivät pitäneet itseään vain suljettuna ja autonomisena ryhmänä, vaan 
heidän mielestään he toimivat suoraan Yleisen Antroposofisen Seuran alaisuudessa. 
Tätä kirjeenvaihtoa käytiin koko kesän ja syksyn 1924 ajan. 

Marraskuun 17 päivänä 1924, kun Rudolf Steiner oli jo sairasvuoteella, hän 
kirjoitti yhdessä Ita Wegmanin kanssa kirjeen kaikille Suomen Antroposofisen Seuran 
jäsenille - vielä yksi yritys. Marraskuussa, kun Rudolf Steiner ei enää nousisi 
sairasvuoteeltaan, kirjoitettiin seuraava kirje, suomenkielisenä käännöksenä.  
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Rudolf Steinerin toiveita kirjeessä ei täytetty hänen elinaikanaan. Suomesta ei 
tullut mitään uusia uutisia, vain aiemmin ilmestyneitä uutisia, jos edes niitä. Tämän 
kirjeen lukivat kaikki antroposofit Suomessa kaikissa ryhmissä: Sällskapet kahtena 
osastonaan, itsenäinen ruotsinkielinen ryhmä Selanderin johdolla ja itsenäinen 
suomenkielinen ryhmä Leinon johdolla. 

 
Rudolf Steiner kuoli 30. maaliskuuta 1925. 
Huhtikuun 28. päivänä samana vuonna silloinen 
Yleisen antroposofisen seuran johtokunta kirjoitti 
kirjeen Uno Donnerille, Johannes Leinolle ja 
Edvard Selanderille. Kirjeessä ilmoitettiin, että 
johtokunta oli lopulta päättänyt 25. huhtikuuta 
1925, että nämä kolme ryhmää: "Die 
Anthroposophische Gesellschaft in Finnland mit 
Herr Donner als Funktionär, Die Finnische 
Abteilung in Finnland mit Herr Leino als 
Funktionär und Die Schwedische Abteilung in 
Finnland mit Herr Doktor Selander als 
Funktionär", katsotaan kaikki kolme ryhmittymää 
Yleisen antroposofisen seuran ja Goetheanumin 
johtokunnan edessä itsenäisiksi seuroiksi. Tämä 
päätös oli nyt tehty virallisesti, ei enää Suomen 
identiteetin pohjalta.  

Kaikki johtokunnan tiedonannot alettiin lähettää nyt jokaiselle näistä seuroista. 
Niitä kaikkia kohdeltiin kolmena itsenäisenä ryhmänä. Vuodesta 1928 alkaen kaksi 
niistä oli vielä olemassa. Tästä lähtien Suomessa ei ollut siis yhtä maanseuraa, kuten 
muissa maissa yleisesti on käytäntönä, että vain yksi maanseura edustaa kyseistä 
maata. Tämä asia vahvistettiin myös myöhemmin Olga von Freymannin toimesta. 

 
Donnerit jatkoivat säännöllisiä vierailujaan Euroopassa. Aina kun he tulivat 
Dornachiin, he asuivat pääasiassa Arlesheimissa. Tästä voidaan päätellä, että he 
tunsivat Ita Wegmanin (yksi Yleisen antroposofisen seuran johtokunnan jäsenistä, 
lääkäri) hyvin. He olivat myös Ita Wegmanin potilaita. Huomattava osa Sällskapetin 
jäsenistä Suomessa tällä hetkellä oli hyvin läheisissä ja tiiviissä suhteessa Marie 
Steinerin kanssa, kun taas joillakin oli myös yhteyksiä Albert Steffeniin. Tästä voidaan 
nähdä siemen seuraavalle suurelle kriisille, joka tapahtui Sällskapetissa. Tämä kriisi ei 
kuitenkaan vaikuttanut Suomen antroposofiseen liittoon.  

Tiettävästi Suomessa ei ollut ketään, ei myöskään Leinon johtamassa Suomen 
Liitossa, joka Donnereitten lisäksi olisi ollut läheisemmin yhteydessä Ita Wegmaniin. 
Koko 1920-luvun ajan Sällskapetia johti Uno Donner, ja kun lähestytään 
vuosikymmenen loppupuolta, kävi selväksi, että jännitteitä alkoi syntyä, etenkin 
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Donnerin ja Olga von Freymannin välillä. Olga von Freymann oli kaikista suomalaisista 
ehkä läheisin Marie Steineriin myös henkilöhistoriallisesti. Hän oli tuntenut Marie 
Steinerin pitkään ja oli jatkuvassa kirjeenvaihdossa hänen kanssaan. Näyttää siltä, että 
Donnerit eivät pitäneet erityistä yhteyttä Marie Steineriin. Hyvät suhteet Albert 
Steffenin (Yleisen antroposofisen seuran puheenjohtaja Steinerin kuoleman jälkeen) 
kanssa säilyivät.  

Uno Donner oli aikoinaan nimitetty Suomen pääsihteeriksi, nimitys, jota hän ei 
voinut käyttää enää vuoden 1925 jälkeen. Hän oli vain Sällskapetin puheenjohtaja. 
Huolimatta tästä hän käytti pääsihteerinimitystä. Tämä nimitys on yleensä varattu 
vain henkilölle, joka hoitaa kansainvälisiä asioita. Joskus puheenjohtaja ja pääsihteeri 
ovat sama henkilö, mikä ei ole vaatimus. 
Kyseessä voi myös olla kaksi eri henkilöä. 

Tarkoituksena oli, että Marie Steiner olisi 
kutsuttu Suomeen kesällä 1927, ensimmäistä 
kertaa vierailujen jälkeen vuosina 1912 ja 
1913. Hänet kutsuttiin vierailulle ollessaan 
Tukholmassa alkuvuodesta 1927. Mutta 
Marie Steiner ilmoitti, että hän ei tule. "En 
tule Suomeen vierailulle koska seuranne 
sisäiset asiat ovat niin sekaisin". Hän ei 
tarkoittanut Leinon ja Donnerin välistä 
suhdetta vaan Sällskapetin sisäistä tilannetta, 
joka on niin erimielinen. Tässä ei ollut mitään 
uutta, kaikki oli selvää, mitä tulee Liiton ja 
Sällskapetin suhteeseen. Ne olivat kaksi täysin 
itsenäistä seuraa. Ei enää vuonna 1927 
odotettu, että ne yhdistyisivät. Niin oli ollut jo 
monen vuoden ajan. Asia oli selvä ja päätetty, 
ja se oli hyväksytty Goetheanumin johto-
kunnassa. Vielä vuosikokouksessa helmikuussa 1926 Uno Donner ilmaisi suuren 
ihanteensa: "Puheenjohtaja esitti vuosikertomuksen ruotsiksi ja suomeksi samalla 
lausuen muutaman sanan siitä hyvästä yhteistoiminnasta ja ymmärryksestä, joka 
kuluneen vuoden aikana oli vallinnut Seurassa (Sällskapetissa), ja toivoi, että Seuran 
vähälukuinen suomalainen joukko tulevaisuudessa kasvaisi samassa määrin 
ruotsinkielisten suhteen kuten maan asukasenemmistö edellyttää". Siihen aikaan 
Sällskapetin suomenkieliset jäsenet oli laskettavissa yhden käden sormilla. Heitä oli 
siis aina ollut jäseninä Sällskapetissa. Jopa suomenkielinen työryhmä toimi 
Sällskapetin sisällä. Vähitellen ryhmä kuitenkin kuihtui ja lakkasi toimimasta. 
Onnetonta on, että Sällskapet kehittyi ajan myötä pääasiassa yksikieliseksi seuraksi. 

Toisen maailmansodan alkuun, 1940-luvun ensimmäisiin vuosiin asti Sällskapetin 
kaikki kokouspöytäkirjat, vuosikertomukset ja muut kirjoitettiin luonnollisesti sekä 
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ruotsiksi että suomeksi. Vuoden 1941–42 jälkeen tästä ei enää näytä olevan hyötyä. 
Tämä ei ollut tarkoitus, mutta niin vain tapahtui. 

 
Sällskapetin sisällä näyttää ainakin 1920-luvun viimeisiltä vuosilta lähtien olleen 
selkeä ristiriita pääasiassa kahden vahvan jäsenen, Uno Donnerin ja Olga von 
Freymannin välillä. Ei vielä koettu mitään ristiriitaa, joka liittyisi Yleisen 
antroposofisen seuran puheenjohtajaan Albert Steffeniin. Kaikki suomalaiset 
antroposofit hyväksyttiin vielä tähän vaiheeseen mennessä hänen toimestaan Yleisen 
seuran jäseniksi. Mutta suhteessa Marie Steineriin alkoi ilmaantua jonkin verran 
kärsimättömyyttä ja tiettyä epäluuloa.  

Uno Donner, jos kukaan, tiesi mitä tapahtui Dornachissa. Hän sai erittäin 
monipuolista tietoa ajankohtaisista tapahtumista ja kuuli koko ajan huhuja. Hän 
matkusti sinne hyvin usein ja sai myös tietoja Ita Wegman -klinikalla hoidettaessa. 
Hän tunsi myös Albert Steffenin hyvin. Emme tiedä, oliko Marie Steinerilla ja Uno 
Donnerilla mitään tekemistä toistensa kanssa. Kirjeenvaihto käytiin lähinnä vain 
Albert Steffenin kanssa. 

Jotakin näyttää kuitenkin saatua sovittua: Marie Steiner lupasi vierailla 
Suomessa vuonna 1928. Silloin itsenäiset ruotsinkieliset antroposofit Edvard 
Selanderin johdolla päättivät liittyä takaisin Sällskapetiin. Kyseessä oli pieni ryhmä, 
noin 10 henkilöä. Tämä tulisi nähdä selvänä myönnytyksenä, jotta ruotsinkielisten 
antroposofien elämä saa hieman paremman tasapainon.  

Kun Marie Steiner saapui Suomeen, hän ei tullut "Marie Steiner-vierailulle", vaan 
hän toi Goetheanumin eurytmianäyttämöryhmän ryhmän Suomeen. Esitykset 
pidettiin vanhassa oopperassa Bulevardilla, ei Kansallisteatterissa, kuten joskus on 
väitetty. Vuonna 1928 Suomessa nähtiin ensimmäistä kertaa kaksi eurytmiaesitystä. 
Mitään muuta antroposofista ei tapahtunut silloin, mutta Marie Steiner keskusteli 
varmasti vierailunsa aikana Suomen johtavien antroposofien kanssa. Kuitenkaan 
mitään ei ole kirjoitettu siitä, että tällaisia keskusteluja käytiin. Marie Steiner ja 
eurytmiaryhmä viipyivät muutaman päivän Helsingissä ennen kuin jatkoivat 
matkaansa Tukholmaan. 

 
Vuonna 1928 jäsenmäärä Suomessa, yhdessä Liiton ja Sällskapetin kanssa, oli 130. 
Jäsenmäärä ei ollut noussut vuodesta 1913. Tämä ei kuitenkaan pidä täysin 
paikkaansa. Suomessa oli eräs kaupunki, Viipuri, jonka jäsenet eivät koskaan liittyneet 
Sällskapetiin. Täällä jäseniä oli noin 30. He olivat olleet Saksalaisen Antroposofisen 
Seuran jäseniä ja lähes kaikki puhuivat ruotsia. Heidän joukossaan oli muutama saksaa 
puhuva, mutta ei yhtään suomea puhuvaa henkilöä. Wally Homén, joka johti 
antroposofeja Viipurissa, ilmoitti jo vuodenvaihteessa 1923–1924, että he haluavat 
liittyä jäseninä suoraan Yleiseen Antroposofiseen Seuraan, koska he eivät halua olla 
tekemisissä helsinkiläisten riitojen kanssa. Myöhemmin he kuitenkin peruivat 
päätöksensä ja liittyivät Sällskapetiin. Sällskapet sai silloin suuren prosentuaalisen 
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kasvun jäsenmäärässä. Mutta vuonna 1928 Suomessa oli siis edelleen 130 jäsentä, 
joista selvästi suurin osa kuului Sällskapetiin. 

 
Seuraava suurempi tapahtuma tapahtuu vuonna 1931. Sällskapet piti 
vuosikokouksensa toukokuussa, mikä oli melko myöhään. Yleensä vuosikokoukset 
pidettiin helmikuussa tai maaliskuussa, kun taas vuosien 1923 ja 1931 välillä niitä 
pidettiin, kun Donnerit sattuivat olemaan Suomessa. Näinä vuosina he matkustivat 
paljon ja viettivät vähän aikaa Suomessa. He tunsivat antroposofian ja antroposofit 
Euroopassa. He olivat todellisia kosmopoliitteja, kuten myös paroni Walleen, ainoat 
suomalaiset antroposofiset kosmopoliitit sillä hetkellä. 

Nyt tapahtui ensimmäistä kertaa 
jotain uskomatonta sitten vuoden 1923. 
Puheenjohtajuudesta äänestettiin Uno 
Donnerin suureksi hämmästykseksi. 
Säännöt mahdollistivat tämän. Sällska-
petin varapuheenjohtajana kaikkina näinä 
vuosina oli toiminut Uno Donnerin hyvä 
ystävä, taidemaalari Werner von Hausen. 
Kokoukselle esiteltiin kaksi ehdokasta: 
puheenjohtajan vaali Uno Donnerin ja 
Werner von Hausenin välillä. Tämä yllätti 
myös Werner von Hausenin suuresti. On 
selvää, ettei häneltä kysytty tätä etu-
käteen. Hänen myöhemmän kirjeen-
vaihtonsa perusteella voi olettaa, että hän 
ei koskaan olisi halunnut asettua ehdolle 
puheenjohtaja-vaaleissa ystäväänsä Uno 
Donneria vastaan. Hän ei kuitenkaan 
kieltäytynyt nimeämisestä, ja seuraava 
tapahtuu: Uno Donner sai 13 ääntä ja Werner von Hausen 52 ääntä. Joten Uno 
Donneria ei valittu uudelleen Sällskapetin puheenjohtajaksi. Se oli suuri järkytys 
hänelle, koko hänen elämänsä järkkyi. Ensimmäinen merkki tästä oli se, että hän 
ilmoitti heti vuosikokouksen jälkeen, että Sällskapet ei enää voisi käyttää hänen 
omistamaansa huoneistoa Vuorikatu 2:ssa. Uno Donner erosi heti Sällskapetista, ja 
näyttää siltä, että Donnerit olisivat myös eronneet Yleisestä antroposofisesta 
seurasta, koska heidän nimeään ei löydy uudestaan jäsenluettelosta ennen v. 1936. 
Onneksi Sällskapet löysi pian uuden huoneiston Iso Roobertinkatu 7:stä ja muutti 
sinne samana vuonna 1931. 

Vuonna 1932 Uno Donner oli jälleen Dornachissa ja vieraili muun muassa Albert 
Steffenin luona. Albert Steffen kirjoitti päiväkirjaansa: ”Donner kävi kylässä. Sanoin 
hänelle, että antroposofiasta voi puhua, ja myös sitä puolustaa ilman Seuraa”. 

 
Werner von Hausen.                                          15. 
                           Albert Edelfelt 
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Samana päivänä hän jatkoi kirjoittamistaan: ”Hän oli maalari, sitten liikemies. Nyt hän 
luopuu kummastakin. Hänen täytyy 
polarisoitua. Nähtävästi hän on Marie Steiner -
vastainen”. Tämä tieto Albert Steffenin 
päiväkirjasta kertoo vastustuksesta Marie 
Steineria kohtaan. Kaksi suomalaista tutkijaa, 
Julia von Boguslawski (Helsingin yliopisto / 
Helsingfors universitet) ja Jasmine Westerlund 
(Turun yliopisto), ovat tehneet perusteellisen 
tutkimuksen Donnereista, jossa tämä tieto käy 
ilmi. He ovat syventyneet Donner-arkistoon Åbo 
Akademissa, Steffen-arkistoon, Nachlassin 
arkistoon ja Goetheanumin arkistoon. Jasmine 
Westerlund on myös kirjoittanut 
suomenkielisen kirjan Olly Donnerin 
mielenkiintoisesta elämäntyöstä - ”Olly 
Donnerin kiehtova elämä” (WSOY 2022). Nämä 
kaksi tutkijaa ovat tehneet merkittävän, suuren 
työn.2 

 
On selvää, että jännitteet olivat saavuttaneet huippunsa viimeistään vuosina 1931–
1933. Sällskapet oli päättänyt järjestää kansainvälisen kesäseminaarin Suomessa 
heinäkuussa 1931. Vieraaksi kutsuttiin Marie Steiner, joka piti ensimmäistä kertaa 
Suomessa kaikki Vapaan hengentieteen korkeakoulun ns. 19 luokkatuntia Kulosaaren 
ruotsinkielisessä yhteiskoulussa. Kaikki kesäpäivien osallistujat eivät olleet 
välttämättä luokan jäseniä, koska päivillä oli muutakin ohjelmaa. Korkeakoulun 
mantrameditaatiot olivat kuitenkin jo joillakin suomalaisilla. Rudolf Steiner oli antanut 
aikaisemmin mantrat muun muassa Uno Donnerille ja Johannes Leinolle jo vuonna 
1924. Samalla hän pyysi niiden kääntämistä suomeksi. Johannes Leino vastasi, että se 
on hänelle liian vaikeaa työtä. "Tämä on minulle liian vaikea työ. On erittäin vaikeaa 
kääntää nämä tekstit suomeksi." Rudolf Steiner vastasi hänelle: "Ei se haittaa. Tulen 
auttamaan teitä". Johannes Leino käänsi tekstit, mutta luokkatunteja alettiin pitää 
Suomessa vasta vuonna 1933, ja silloin kolmella kielellä. Olga von Freymann piti 
luokkatunnit saksaksi ja ruotsiksi, Johannes Leino piti luokkatunnit suomeksi.  

Kesällä 1931 Suomessa oli mukana Virosta Valentin Tomberg, tuleva Viron 
antroposofisen seuran pääsihteeri ja samalla ainoa luokanlukija Baltiassa. Hän kuuli 
täällä Suomessa luokkatunnit ensimmäistä kertaa. Hän piti myös esitelmän 

 
2 https://doi.org/10.30664/ar.66739 
von Boguslawski, Julia, & Westerlund, Jasmine (2018). Putting the spiritual into practice: Anthroposophy in 
the life and work of Olly and Uno Donner. Approaching Religion, 8(1), 48–68. 
 

 
Valentin Tomberg                             16.  
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Kulosaaren kesäpäivien aikana nimeltä 
"Peruskivimeditaatio". Yhteys luotiin siis Sällskapetin 
ja Viron seuran välille. Kaksi vuotta tämän jälkeen 
Valentin Tomberg nimitettiin Viron antroposofisen 
seuran pääsihteeriksi. Eestissä, Latviassa ja Liettuassa 
hän luki luokkatunteja useiden vuosien ajan kolmella 
kielellä: eestiksi, saksaksi ja venäjäksi ennen kuin hän 
muutti Hollantiin vuonna 1938. Tämä oli ainoa kerta, 
kun tämä henkinen opettaja vieraili Suomessa. Meillä 
ei ole tietoa siitä, missä hän vierailunsa aikana asui. 
Marie Steiner asui kesäpäivien aikana puolitoista 
viikkoa yhdessä Kulosaaren huvilassa. Oheinen 
valokuva Marie Steinerista on otettu Kulosaaren 
silloisen aseman ulkopuolella. Siihen aikaan 
Kulosaaressa oli vielä rautatieasema.  

 
Jotain merkittävää tapahtui, kun Marie Steinerille 
annettiin uudestaan mahdollisuus vierailla Suomessa 
vuonna 1931. Uno Donner äänestettiin pois puheenjohtajuudesta toukokuussa juuri 
ennen kesäpäiviä. Werner von Hausen teki kaikkensa ystävänsä suhteen kirjeitse, 
joissa hän pyytää monta kertaa sen vuoden aikana tapaamista Uno Donnerin kanssa. 
Uno Donner vastasi: "Voimme toki tavata vanhoina ystävinä, mutta sillä ehdolla, ettet 
mainitse minulle mitään Sällskapetin asioista." Emme tiedä, tapasivatko vanhat 
ystävät enää koskaan. Werner von Hausenin puheenjohtajakausi kesti vain vuoden 
1931–1932. Hänen jälkeensä Olga von Freymann valittiin puheenjohtajaksi. Werner 
von Hausen ei halunnut vuonna 1932 että hän olisi ollut edes ehdolla 
puheenjohtajaksi.  

Olga von Freymann valittiin vuonna 1932 yksimielisesti Sällskapetin 
puheenjohtajaksi, jota puheenjohtajuutta hän piti vuoteen 1939 saakka. Hän toimi 
myös Sällskapetin puheenjohtajana vuosina 1945–1948 ja 1949–1952. Hän oli 
aiemmin ollut teosofi ja hän oli myös tavannut Rudolf Steinerin useita kertoja. Vuonna 
1931 koko Suomen jäsenmäärä oli 168 ja vuonna 1932, kun Olga von Freymann 
valittiin puheenjohtajaksi, 169 jäsentä.  

 
Vuonna 1932 antroposofisen laulupedagogian perustaja ja kehittäjä Valborg 
Werbeck-Svärdström vieraili Suomessa Sällskapetin kutsumana. Hän piti täällä 
esitelmiä ja laulukurssin. Lähes kaikki kutsutut vieraat ja luennoitsijat näinä 
ensimmäisinä vuosikymmeninä kutsuttiin Sällskapetin toimesta, ei Suomen 
antroposofisen liiton. Suomen Antroposofisen Liiton jäseniä ei tiedetä olleen mukana 
vuoden 1931 suurilla kesäpäivillä. Liiton dokumenteissa ei edes mainita näiden 
kesäpäivien järjestämistä. Tuohon aikaan työskenneltiin erillään toisistaan. Tätä ei voi 

 
Marie Steiner Kulosaaressa    17.  
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nähdä ainoastaan kielipoliittisesti perusteltuna syynä. Liitto kasvoi koko ajan yhä 
suuremmaksi.  

Vuonna 1933 aloitettiin Vapaan hengentieteen korkeakoulun työ Suomessa. 
Samana vuonna antroposofit Viipurissa liittyivät Sällskapetiin. Nyt Suomen kahden 
seuran jäsenmäärä oli 194.  

Yleisen antroposofisen seuran johtokunnan 
jäsen Günther Wachsmuth vieraili Suomessa 
vuonna 1933 matkustaessaan Baltian ja 
Pohjoismaiden läpi. Tämä vierailu järjestettiin 
Liiton ja Sällskapetin yhteistyönä. Matkalla hän 
antoi kööpenhaminalaiselle lehdelle erittäin 
onnettoman haastattelun, jossa hän puhui varsin 
myönteisesti natsihallinnosta. Tämä on se 
haastattelu, joka yhdessä muutamien muiden 
asioiden kanssa mustasi voimakkaasti Günther 
Wachsmuthin mainetta. Günther Wachsmuthin 
veli oli antroposofi ja myös tunnettu natsi.  

Vuonna 1934 jäsenmäärä putosi jostain 
syystä 186 jäseneen. Tunnetut antroposofit Karl 
Heyer ja Karl Schubert vierailivat vuoden aikana 
Suomessa Sällskapetin kutsusta.  

 
Vuosi 1935 oli karmaiseva vuosi antroposofian historiassa. Jo vuonna 1934 asiat olivat 
huonosti. Silloin yritettiin ensimmäistä kertaa erottaa Ita Wegman ja Elisabeth Vreede 
Yleisen antroposofisen seuran johtokunnan jäsenyydestä. Se ei onnistunut 
muodollisten virheiden vuoksi, mutta vuonna 1935 se onnistui. Heitä ei erotettu 
Seuran jäsenyydestä, kuten monet ovat luulleet. Heidän kanssaan noin 3000 jäsentä 
erotettiin Yleisestä antroposofisesta seurasta, kaikki jäsenet niin sanotuista vapaista 
antroposofisista ryhmistä eri maissa, koko Hollannin antroposofinen seura ja lähes 
koko silloinen Englannin antroposofinen seura. Tämä suuri tapahtuma ei vaikuttanut 
meihin Suomessa millään tavalla. Sekä Liitto, jonka johtaja oli Leino, että myös 
Sällskapet olivat näiden päätösten takana. Tästä voimme päätellä, että Ita Wegmanin 
impulsseja ei vielä ollut Suomen seuroissa huhtikuussa 1935. Tämän voimme sanoa 
varmasti. Tämä tapahtui mahdollisesti myöhemmin, kun Marina Reuter aktivoitui ja 
Freddy ja Kaarina Heimsch tulivat Suomeen 1960-luvulla. Vuonna 1950 voitiin kokea 
pieni lähentyminen, kun Sällskapet ja Liitto uskalsivat kutsua Zeylmans van 
Emmichhovenin Suomeen. Hollannin Antroposofisen Seuran pääsihteeri vieraili 
Suomessa useita kertoja, joista ensimmäiset kerrat jo 1920-luvulla. Ei 1930-luvulla, 
eikä luonnollisista syistä 1940-luvulla.  

Vuoden 1935 suuret tapahtumat eivät jättäneet kovin dramaattisia jälkiä 
Suomessa. Donnerit elivät elämäänsä täysin eristyksissä Suomen antroposofeista. Ei 

 
Günther Wachsmuth                       18.  
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viljelty kontakteja kumpaankaan seuraan. Uno ja Olly Donner asettuivat Arlesheimiin 
ja asuivat siellä useita vuosia. Olly Donner kuoli vuonna 1956 ja Uno Donner 
kesäkuussa 1958. Klinikka on merkitty paikaksi, jossa molemmat kuolivat. Heidän 
tuhkansa löytyy tänään Goetheanumin edustalla olevasta muistolehdosta. Ennen kuin 
tuhkat sijoitettiin sinne, uurnat säilytettiin tilassa, jossa Ihmiskunnan edustaja -patsas 
seisoo. Tietääksemme Uno ja Olly Donner ovat ainoat suomalaiset, joiden tuhka on 
nykyään muistolehdossa. Suhde Ita Wegmanin virikkeeseen oli siis itsestään selvä. 

 
Vuoden 1935 traagisen vuoden aikana, Sällskapet muutti jälleen, tällä kertaa 
Simonkatu 12:een. Jäsenmäärä Suomessa oli nyt 186, Liitossa vain 58 ja Sällskapetissa 
128. Mutta jo vuonna 1938 yhteinen jäsenmäärä oli noussut 240:een, joista 
Sällskapetin jäseniä oli 173 ja Liitossa 67. Huomattavaa on, että jäsenmäärä Ruotsissa 
oli tällä hetkellä alhaisempi. Tällöin Ruotsin antroposofisessa seurassa oli 215 jäsentä. 

1930-luvun loppuvuodet ovat muutenkin merkittävää aikaa Suomessa. Kersti 
Bergroth aloitti yhdessä ystäviensä Astrid Reposen, Maija Juvaksen ja Helmi Helmisen 
kanssa antroposofisen "Päiväkirja"-lehden julkaisun. Vuonna 1937 julkaistiin 
kriittinen kirja antroposofiasta. Se oli teologi Osmo Tiililän "Salatiede päivänvalossa", 
jossa tuon ajan natsiteologit ovat hyvin edustettuina lähdeluettelossa. 

 
Muistamme hyvin, että vuonna 1935 natsihallinto kielsi Antroposofisen Seuran 
Saksassa. Tämä johti samana vuonna merkittävään yhteistyöhön Sällskapetin ja Liiton 
välillä. Tällöin muutamat jäsenet kirjoittivat kirjeen Saksan ulkoministeriölle, ei 
Suomen suurlähetystölle, kuten aiemmin väitettiin. Kirjettä ei allekirjoittanut 
Sällskapetin tai Liiton johtokunnat, vaan se allekirjoitettiin viidentoista merkittävän 
suomalaisen antroposofin toimesta. Onneksi myös Sällskapetin ja Liiton silloiset 
puheenjohtajat allekirjoittivat kirjeen, kun taas johtokunnat pysyivät taustalla. 
Kirjeessä ilmoitettiin syvästä paheksunnasta ja pahoittelusta, että Saksan 
antroposofinen seura oli kielletty. Onneksi kirjeen sisältö ei ollut samanlainen kuin se, 
jonka Yleisen antroposofisen seuran johtokunta lähetti Adolf Hitlerille, jossa samaa 
asiaa pahoitellaan kauhistuttavin ja nöyristelevin sanoin, ilman Ita Wegmanin ja 
Elisabeth Vreeden allekirjoituksia, jotka eivät silloin enää olleet johtokunnan jäseniä. 
Kirje, jonka Albert Steffen, Marie Steiner ja Günther Wachsmuth lähettivät Adolf 
Hitlerille, on tahra antroposofisessa historiassa, koska tuolloin tunnettiin useita 
antroposofeja, jotka eivät olisi koskaan hyväksyneet sen sisältöä niin kuin se 
kirjoitettiin. 

Sotavuosina oli vaikeaa kokoontua suuremmissa ryhmissä. Useat jäsenet 
osallistuivat sotaan. Sodan aikana jäsenmäärä putosi voimakkaasti, mutta ei siksi että 
jäseniä olisi kaatunut rintamalla. Vain harva Sällskapetin ja Liiton jäsenistä kuoli 
sodassa. Jäsenmäärän väheneminen johtuu siitä, että jäsenet alkavat kuolla korkean 
iän vuoksi. Vuonna 1945, kun sota päättyi, Sällskapetin jäsenmäärä oli 140, Liitolla oli 
60 jäsentä.  
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Vuonna 1947 Sällskapetin jäsenmäärä oli entisestään laskenut ja oli nyt 135, 
Liiton jäsenmäärä oli noussut 81:een. Muutama jäsen oli myös siirtynyt Sällskapetista 
Liittoon.  

 
Vuonna 1948 tapahtui Yleisen antroposofisen seuran historiassa jälleen erittäin 
traaginen tapahtuma. Koko 1940-luvun ajan Albert Steffenin ja Marie Steinerin väliset 
yhteydet olivat viilenneet. Jo 1940-luvun alussa Marie Steiner oli päättänyt perustaa 
uuden kustantamon ja Steinerin jäämistöyhdistyksen. Myöhemmin tämä sai 
nimekseen Rudolf Steiner Nachlassverwaltung. Jo tämä oli liikaa Albert Steffenille ja 
Günther Wachsmuthille sinänsä, saati sitten se, että Marie Steiner ei ottanut 
kumpaakaan herraa Nachlassin johtokunnan jäseniksi. Tämä oli viimeinen naula 
arkkuun. Koko 1940-luvun ajan Marie Steiner oli vielä Yleisen antroposofisen seuran 
johtokunnan jäsen, mutta hän ei osallistunut yhteenkään johtokunnan kokoukseen 
koko vuosikymmenen aikana. Hän luki pöytäkirjat, mutta ei vaikuttanut johtokunnan 
päätöksiin mitenkään. Goetheanum oli myös suljettu sotavuosina ja sitä käytettiin 
kasarmina Sveitsin armeijalle. Toiminta oli näistä syistä vähäistä. Antroposofista 
toimintaa ei tapahtunut Goetheanumissa näinä vuosina, ennen kuin vuonna 1945. 
Sveitsi oli jatkuvassa hälytysvalmiudessa.  

Marie Steiner kuoli vuonna 1948. Saman vuoden vuosikokoukseen, johon hän ei 
itse osallistunut, hän ehti ystäviensä välityksellä ilmoittaa, että vuoden 1935 
erottamiset hänen mielestään olivat virhe. Hän ikään kuin pyysi tällä tavalla anteeksi 
vuoden 1935 tapahtumia. Hän kuoli pian tämän jälkeen.  

 
Vuonna 1948 Sällskapetissa oli noin 130 jäsentä. Noin 30 jäsentä erosi siitä ja he 
perustivat itsenäisen seuran, jonka jäsenet tulevat jäseniksi Yleiseen antroposofiseen 
seuraan ns. yksittäisjäseninä ilman maanseuran jäsenyyttä. Aluksi tämä ryhmä oli 
nimeltään "Urielgruppen" ja vuonna 1952 ryhmä rekisteröitiin nimellä 
"Steinerförbundet i Finland".  

Vuodesta 1942 vuoteen 1962 asti ruotsinkielinen antroposofinen työ Suomessa 
oli hajallaan. 1950-luvulla Suomessa oli Liitto, Sällskapet ja ruotsinkielinen ryhmä; 
Steinerförbundet i Finland, jota johti pitkään Carin Reuter. Sällskapetiin jäi erittäin 
voimakkaasti Marie Steineriin liittyvä siipi, mikä johti Suomessa merkilliseen 
tilanteeseen. Suomen suurin jäsenmäärä on Marie steinerilaisilla, kun esimerkiksi 
Sveitsissä he eroavat koko Seuran toiminnasta. Tämä tapahtui myös Norjassa, missä 
osa Marie steinerilaisista erosi Norjan antroposofisesta seurasta. Siellä suurin osa jäi 
kuitenkin Yleisen antroposofisen seuran jäseniksi, jota johti Albert Steffen. Mutta 
Suomessa suurin antroposofien määrä, jotka pysyivät jäseninä Yleisessä 
antroposofisessa seurassa, on Marie steinerilainen. Carin Reuterin aloitteesta ja  
johdolla Steinerförbundetin jäsenet liittyivät takaisin Sällskapetiin vuonna 1962.  

Carin Reuter mainitaan tässä erityisesti myös siksi, että hänen johdollaan 
Steinerförbundet i Finland teki monia ehdotuksia ja yrityksiä Liiton ja Sällskapetin 
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yhdistämiseksi. Joskus Liitto vastasi hienovaraisella 
kieltäytymisellä ja toisinaan jätti kysymyksen kokonaan 
käsittelemättä. On selvää, että Liitossa ei ollut halua 
tähän, mutta Sällskapetissa kysymys yhdistymisestä oli 
ainakin aktiivinen vielä 1970-luvulle asti. Esimerkiksi 
vuonna 1961 Förbundet, ei siis Sällskapet, ehdotti Carin 
Reuterin aloitteesta, että kaikki antroposofit 
Suomessa, Förbundet, Sällskapet ja Liitto, yhdistyisivät 
yhdeksi seuraksi. Koko 1960- ja 1970-luvun ajan hän 
pyrki yhdistämään kaksi yhdistystä, ruotsinkielisen 
Sällskapetin ja suomenkielisen Liiton. Hän esitti tätä 
ajatusta silloin tällöin. Siksi väite siitä, että Sällskapet ei 
koskaan olisi ottanut aloitetta eikä olisi halunnut 
yhdistyä Suomen antroposofisen liiton kanssa, ei pidä 
paikkaansa, kuten myöhemmin on väitetty useaan 
otteeseen.  

 
Vuosina 1961-1973 Sällskapet omisti suhteellisen suuren 132 m2 huoneiston 
osoitteessa Vironkatu 9A. Tämä on ensimmäinen huoneisto, jonka Sällskapet omisti 
itse. Lähellä olivat Teosofisen seuran ja Kristosofien huoneistot. Voimakas esotee-

rinen keskittyminen oli silloin 
Kruunuhaassa.  

Sällskapetille tällaiset huoneistojen 
ostot ja myös Rudolf Steiner -koulun 
perustaminen Helsingissä olisivat olleet 
täysin mahdottomia ilman Sällskapetin 
merkittävän jäsenen Ane Gyllenbergin 
ansiota.  

Ane Gyllenberg antoi suuria 
lahjoituksia Sällskapetille ja 
koululiikkeelle, kun tarve oli suurin. 
Signe ja Ane Gyllenberg olivat myös 
hyvin tärkeitä antroposofian kannalta 
Suomessa. Heidän ansiostaan on 
mahdotonta kuvitella, että Helsingin 
Steiner-koulu olisi perustettu vuonna 
1955. Koulu aloitti kaksikielisenä 
kouluna, mikä oli tuolloin täysin uusi 
idea. Myöhemmin terapeuttinen liike 
on myös saanut suuria avustuksia 
Gyllenberg-säätiön kautta.  

 
Ane Gyllenberg                               20. 

 
Carin Reuter                             19.  
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Kun Uno ja Olly Donner kuolivat 1950-luvun lopussa, he testamenttasivat valtavan 
omaisuutensa Åbo Akademille. Lahjoituksen ansiosta Åbo Akademi sai perustaa aivan 
uuden tiedekunnan, Uskontotieteellisen tiedekunnan, jonka alaisuudessa toimii 
uskontotieteiden kirjasto ja Steiner-kirjasto. Silloisessa Suomessa lahjoitettu summa 
oli uskomattoman suuri. Tämä johti siihen, että kun Olly Donnerin sukulaiset kuulivat 
testamentista, he katkaisivat kaikki siteet Ollyn kanssa. Lahjoituksen myötä hänen 
omaisuutensa ei jäänyt Sinebrychoff-sukuun. Uno Donnerilla ei ollut yhtä suurta 
henkilökohtaista omaisuutta. Testamentti on kirjoitettu Donnerin pariskunnan 
testamenttina, mutta lahjoituksesta voi kiittää ensisijaisesti Olly Donnerin 
henkilökohtaista omaisuutta. Kysymys siitä, miksi lahjoitus annettiin Åbo Akademille, 
herättää joka tapauksessa kysymyksiä. On selvää, että mitään ei lahjoitettu 
Sällskapetille tai Liitolle. Siteet olivat olleet poikki jo kymmeniä vuosia, mutta miksi 
mitään ei lahjoitettu köyhälle Yleiselle antroposofiselle seuralle 1950-luvun lopulla? 
(Yksi syy tähän, jonka Marina Reuter tämän esitelmän yleisöstä esitti, saattoi olla, että 
Uno Donneria lähestyttiin hänen kuolinvuoteellaan ja saatiin hänet allekirjoittamaan 
lahjoituskirjat.) 

 
Erityisesti mainittava henkilö on Olof Sundström, joka asui pitkään Ruotsissa, mutta 
oli jäsen Sällskapetissa aina kuolemaansa vuonna 1962 asti. Hänen nimensä 
unohdetaan valitettavasti usein, mutta ilman häntä maailman taidehistoria olisi 
erilainen. Olof Sundström laati kattavan luettelon Hilma af Klintin sadoista teoksista. 
Ilman hänen työtään kokoelmat olisivat hajonneet, eikä niitä olisi voitu koota yhteen.  

Alkuperäinen impulssi, jonka vuoksi Hilma af Klintin teoksia ei myydä, tulee 
Rudolf Steinerilta, joka kirjoitti hänelle 1920-luvulla, että jotkut hänen teoksistaan 
pitäisi säilyttää yhdessä ja säilyttää Pohjoismaissa. Tämä koskee suuria 
temppelimaalauksia. Testamentissaan Hilma af Klint ilmaisi haluavansa, että nämä 
maalaukset säilytetään tällä tavoin. Olof Sundström on henkilö, joka meidän pitäisi 
kiittää siitä, että teokset pysyivät yhdessä. Hilma af Klintin sukulaiset ovat 
myöhemmin koonneet maalaukset, jotka säilytettiin pitkään varastotilassa Ruotsin 
antroposofisessa seurassa Järnassa. Nykyään niitä säilytetään hyvin varjeltuina 
Tukholmassa. Viimeisinä työvuosinaan Olof Sundström työskenteli Turussa Åbo 
Akademin palveluksessa ja erityisesti Donnerska institutetiin kuuluvassa Steiner-
kirjastossa. Täältä löydettiin myöhemmin Olof Sundströmin Hilma af Klintin teoksista 
tekemä inventaario, jota ruotsalainen antroposofi Åke Fant myöhemmin käytti 
merkittävässä af Klint -tutkimus- ja kokoamistyössään. 

Eräs Sällskapetin merkittävistä jäsenistä oli Ragnhild Malmsten, Georg 
Malmstenin, kevyen musiikin eturivin säveltäjän, vaimo. Tiedämme 
sukututkimuksesta, että koko Malmstenin perheellä oli vahva antroposofinen 
kiinnostus, mutta ainoastaan Ragnhild oli liittynyt Sällskapetin jäseneksi.  
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Carin Reuter valittiin Sällskapetin puheenjohtajaksi vuonna 1964. Se oli selkeä valinta. 
Vuonna 1971, kun uutta puheenjohtajaa oli valittava, kaikki Sällskapetin jäsenet eivät 
olleet tyytyväisiä suunniteltuun yhdistymiseen Liiton kanssa, eivätkä edes yhteisen 
asunnon ostamiseen ja yhteen muuttamiseen. Erityisesti ne Sällskapetin jäsenet, 
jotka seurasivat Marie Steineria, vastustivat tätä, ja vuosikokouksessa tapahtui 
merkittävä äänestys. Carin Reuter ja Monica Kahelin asettuivat vastakkain 
puheenjohtajavaalissa. Monica Kahelin hävisi äänestyksen yhdellä äänellä. Tämä yksi 
ääni oli ratkaiseva. Ellei Carin Reuter olisi jatkanut puheenjohtajana, on 
todennäköistä, että tätä huoneistoa, Uudenmaankadun huoneistoa, ei olisi ostettu. 
Ainakin se olisi ollut vaikeampaa. Tällaisia jakavia virtauksia oli selvästi vielä tuolloin. 
Kun aloitin työni täällä Liitossa vuonna 1984, joissakin Sällskapetin jäsenistä näkyi 
vahva Marie steinerilaisuus. Ei voida sanoa, että minkäänlaista erityistä kiinnostusta 
Albert Steffeniin olisi ollut mutta rakkaus Marie Steineriin oli joillakin Sällskapetin 
jäsenillä hyvin suuri. Heidän yhteinen historiansa Marie Steinerin kanssa vaikutti 
siihen, miten joistakin muista antroposofeista puhuttiin vielä 1980-luvulla. 
 
1970-luvulla antroposofia kasvoi suomenkielisellä alueella kymmenen vuoden aikana 
merkittävästi: Vielä 1960-luvun puolivälissä Sällskapetissa ja Liitossa oli suunnilleen 
saman verran jäseniä, hieman yli 150 kummassakin yhdistyksessä. Mutta 1960-luvun 
lopussa ja 1970-luvun alussa tapahtui voimakas Liiton jäsenmäärän kasvu. Vuosi 1972 
oli merkittävä vuosi, jolloin Suomen antroposofinen liitto kasvoi noin 100 uudella 
jäsenellä. Jotkut suomenruotsalaiset liittyivät Liittoon ehkä siksi, etteivät löytäneet 
Sällskapetia sen pienuuden vuoksi, tai koska kielellä ei ollut heille merkitystä. Suomen 
antroposofinen liitto kehittyi nopeasti 1970- ja 80-luvuilla, kunnes koettiin stagnaatio 
1990-luvulla.  

Mikä sitten aiheutti niin voimakkaan uusien jäsenten tulvan varhaisella 1970-
luvulla? Tärkein syy oli kolmen henkilön pitämät suuret yleisöesitelmät: Reijo 
Wilenius, Helmer Knutar ja Kaisu Virkkunen. He pitivät Helsingin Kauppa-
korkeakoulussa sarjan esitelmiä yleisölle, joissa kussakin saattoi olla 200–300 kuulijaa.  

 
Vuosi 1979 oli tärkeä vuosi Sällskapetin historiassa. Vuosikokouksessa oli kolme 
ehdokasta puheenjohtajan paikalle: Michael Pax, Monica Kahelin ja Marina Reuter. 
Liiton piireissä oli ollut laajalle levinnyt väärinkäsitys, että entinen Sällskapetin 
puheenjohtaja aina valitsee seuraajan. Tämä ei pidä paikkaansa. Sällskapetissa oli 
usein tiukkoja äänestyksiä puheenjohtajuudesta. Joskus oli kaksi, joskus jopa kolme 
ehdokasta. Valinta johti siihen, että Marina Reuter aloitti pitkän kautensa 
puheenjohtajana vuonna 1979. 

Jo 1960-luvun alusta lähtien Seuran silloinen puheenjohtaja Rudolf Grosse päätti 
alkaa pitää ns. laajennetun johtokunnan kokouksia, joissa eri maiden pääsihteerit 
kutsuttiin näihin kokouksiin. Tällä hetkellä oli selvää, että Suomea edustaa kahden 
maanseuran puheenjohtajat. "Pääsihteeri" -nimitystä ei käytetty Suomen yhteydessä. 
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1960-luvun alussa Sällskapet nimitti 
oman edustajansa ja Liitto omansa, eikä 
kummankaan edustaja toiminut tuolloin 
seuransa puheenjohtajana. Signe Roering 
toimi Sällskapetin edustajana ja Reijo 
Wilenius Liiton edustajana. Molemmat 
edustajat edustivat Suomea useiden 
vuosien ajan. Helmer Knutar oli tuolloin 
Liiton puheenjohtaja, mutta ajan-
puutteen vuoksi hän ei voinut toimia 
Suomen edustajana. Hän kääntyi silloisen 
34-vuotiaan Reijo Wileniuksen puoleen. 
Tämä antoi Reijo Wileniukselle mahdolli-
suuden luoda laajoja kansainvälisiä 
suhteita, ja voi vain kuvitella, mitä se 
merkitsi Suomen Antroposofiselle Liitolle, 
kun se alkoi kutsua kansainvälisiä puhujia 
seminaareihin. 

Signe Roering sairastui, ja yhteisen 
päätöksen perusteella Suomea edusti 
pitkään vain Reijo Wilenius. 

Todennäköisesti tästä keskusteltiin Sällskapetin johtokunnan kokouksissa, mutta 
kukaan ei ollut halukas jatkamaan työtä Signe Roeringin jälkeen. Lopulta Suomen 
antroposofisen liiton ja Goetheanumin puolelta totuttiin tähän järjestelyyn.  

 
Muutos tapahtui, kun Marina Reuter aloitti puheenjohtajuutensa Sällskapetissa. 
Kauan Yleisen antroposofisen seuran johtokunnassa erehdyttiin ajattelemaan, että 
Suomen antroposofinen liitto oli ainoa varsinainen antroposofinen seura Suomessa ja 
että Sällskapet olisi sen ruotsinkielinen alaosasto. Ajatus kehittyi pikkuhiljaa niin, että 
Suomen antroposofinen liitto nähtiin Suomen maanseurana. Tätä käsitettä alettiin 
käyttää, vaikka todellisuus oli toinen. Goetheanumin näkökulmasta kussakin maassa 
nähtiin olevan vain yksi maanseura. Kun Rudolf Grosse astui virkaan vuonna 1963, 
tämä oli käytännöllisesti katsoen itsestään selvää läheisen ystävyyden ansiosta Reijo 
Wileniuksen kanssa. Ulkopuolisesta näkökulmasta katsottuna Suomen kahdella 
seuralla ei ollut varsinaista merkitystä, vaan nähtiin ainoastaan Liitto, joka otti 
maanseuran roolin. Tämä järjestely ei perustunut mihinkään päätökseen. 
Goetheanumin puolelta ei myöskään ole tullut mitään virallisia päätöksiä siitä, ettei 
Suomessa voi olla kahta samanarvoista antroposofista seuraa.  

Käytännössä Reijo Wilenius toimi Suomen pääsihteerinä, mutta Marina 
Reuterilla oli lupa osallistua kokouksiin. Käytännössä Liitolla oli Goetheanumissa 
asema nimellä "Das Anthroposophische Gesellschaft in Finnland”. Huolimatta kaikista 

 

 
Reijo Wilenius                                                   21.  
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yhdistymistä koskevista ajatuksista, Sällskapetille ei annettu mahdollisuutta osallistua 
yhteisen pääsihteerin valintaan. Sällskapetille ei annettu mitään tietoa, eikä 
Sällskapetin mielipidettä kysytty. Pääsihteeri valittiin Liiton johtokunnan toimesta, 
jonka jälkeen Sällskapetille ilmoitettiin tuloksesta.  

Pian Marina Reuterin aloitettua Sällskapetin puheen-johtajana, hänestä tuli 
Suomen toinen maanedustaja. Marina oli silloin nuori ja tuntematon niissä piireissä, 
verrattuna Reijo Wileniuksen pitkään työhön maamme edustajana. Marina Reuterin 
oli tehtävä tilaa itselleen. Se ei ollut helppoa. Jotkut näkivät hänet edustajana, kun 
taas toiset pitivät ainoana oikeana edustajana Reijo Wileniusta. Tilanne oli 
vaikuttanut pitkän ajanjakson ajan noin 10 vuotta, jolloin Suomea edusti vain yksi 
henkilö. Jos Sällskapetin edustaja, joka olisi ollut halukas korvaamaan Signe Roeringin, 
olisi löydetty, tätä tilannetta ei todennäköisesti olisi koskaan syntynyt.  

 
Marina Reuterin valinnan jälkeen 
puheenjohtajaksi oli vahva pyrkimys 
tehdä ruotsin-kielisestä antroposofiasta 
tunnetumpaa. Toimintaa ei ollut 
pelkästään Helsingissä. Pohjanmaalla, 
Närpiössä ja Vaasassa oli myös aktiivista 
toimintaa. Marina matkusti myös 
muualla Suomessa ja hän järjesti myös 
kansainvälisiä vierailuja Suomeen. 
Monet luulivat, että Suomen 
antroposofinen liitto järjesti tilaisuudet, 
mutta se ei aina ollut totta. Osa 
tilaisuuksista järjestettiin täysin yksin 

Sällskapetin toimesta ja he kutsuivat Liiton jäseniä niihin. 
Vuonna 1980 Liitto teki vihdoin ehdotuksen Sällskapetille kahden yhdistyksen 

yhdistämisestä. Vuonna 1981 molemmat osapuolet harkitsivat vakavasti 
nimenmuutosta. Koska suomenkielinen puoli oli kasvanut jäsenmäärältään, 
ehdotettiin yhdistetyn yhdistyksen nimeksi Suomen Antroposofinen Seura - 
Antroposofiska Sällskapet i Finland. Yhdistyminen näytti olevan hyväksyttävä 
vaihtoehto sekä Liitolle että Sällskapetille, mutta tapahtui kummallinen asia. Selvisi, 
että Suomen silloisessa yhdistyslaissa määrättiin, että Suomessa ei saa olla virallisesti 
kaksikielistä yhdistystä. Tämä johti aloitteen kaatumiseen. 
Vuonna 2003, kun Sällskapet-Seura täytti 80 vuotta, päätettiin, että Sällskapet-Seura 
ja Liitto muodostaisivat yhden seuran ja muodostaisivat yhteisen maanseuran, jossa 
Sällskapet toimisi omana ruotsinkielisenä alaosastona. Virallisesti ei päätetty 
sulauttaa seuroja yhteen vaan se voidaan luonnehtia identiteettipäätökseksi. 
Sällskapet tuli pian toisiin ajatuksiin, koska koettiin että asia olisi jollain tavalla 
ymmärretty väärin. Kaikki Sällskapetin jäsenet eivät voineet hyväksyä päätöstä. 

 
Marina Reuter                                                      22.  
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Lopulta päätös unohtui ja palattiin aiempaan käytäntöön. Sällskapetissa oli ajateltu, 
että olisi ollut yhteinen maanseura ja sen alla Liitto yhtenä organisaationa ja myös 
tasa-arvoisena Sällskapet mutta sen suhteen ei tapahtunut mitään. Alkuperäinen idea 
oli, että olisi palattu alkuimpulssiin: Suomen maanseuraan joka koostuu Liitosta ja 
Sällskapetista niin kuin se oli Rudolf Steinerin aikaan. Molemmille olisi jäänyt oma 
ekonomiansa ja vapaus tehdä omia päätöksiä. Sällskapetissa ei voitu hyväksyä sitä, 
että he olisivat joutuneet alaosastoksi. Nykyään Goetheanumissa katsotaan, että 
Suomessa on kaksi erillistä seuraa joilla on yhteinen pääsihteeri.  
 
Ruotsinkielinen antroposofinen toiminta tapahtui 1970-luvulla pääasiassa Helsingissä 
ja Vaasassa, missä Parsifal-ryhmä, pitkän perinteen, vuodesta 1918 omaava 
työryhmä, toimi. Kiinnostus antroposofiaan oli suurta Pohjanmaalla, missä 
järjestettiin vuonna 1979 ensimmäiset suuremmat 80 osallistujan kesäpäivät 
Närpiössä. Sällskapet kutsui paljon puhujia ja kurssinpitäjiä Järnasta. Hyvät suhteet 
vaikuttavat myös olleen muihin antroposofisiin seuroihin muissa Pohjoismaissa. Yksi 
säännöllisesti kutsutuista esitelmöitsijöistä oli Tanskan pääsihteeri Oscar Borgman-
Hansen. Hänet kutsuttiin vuosittain pitämään esitelmä Sällskapetin ja Liiton yhteiseen 
vuosikokousviikonloppuun. Näitä Suomen seurojen yhteisiä 
vuosikokousviikonloppuja pidettiin vielä 1990-luvulle asti. Yleisen seuran 
puheenjohtajaa Rudolf Grossea kutsuttiin yhdessä Suomeen. Marina Reuter kutsui 

myös henkilöitä ulkomailta. Yksi kutsutuista 
oli René Querido, joka toimi silloin 
Yhdysvaltojen pääsihteerinä. Hänen 
vierailunsa aikana saimme kuulla 
antroposofiaa englanniksi Suomessa. Tähän 
asti lähes kaikki kutsuttujen vieraiden 
esitelmät oli pidetty saksaksi tai joskus 
ruotsiksi.  

Vuonna 1982 Sällskapet ja Liitto 
järjestivät yhdessä suuret pohjoismaiset 
päivät Jyväskylässä. Samana vuonna 
päätettiin, että ruotsinkielinen seminaari 
aloittaisi toimintansa. Tämä tapahtui 
pääasiassa Helsingin steinerkoulun opettajien 
aloitteesta. Tuohon aikaan useat opettajat 

olivat Sällskapetin jäseniä. Seminaarissa oli enimmillään 50 osallistujaa. Vielä 1980-
luvulla steinerkouluissa oli luonnollista, että opettajat olivat antroposofeja. 

Vuonna 1985 Sällskapet sai kaksi huomattavaa testamenttilahjoitusta. Näiden 
varojen avulla päätettiin ostaa hieman suurempi huoneisto, ja löydettiin huoneisto 
osoitteesta Vuorimiehenkatu 12. Ajatuksena oli perustaa terapiakeskus Marina 
Reuterin ja muiden terapeuttien kanssa. Taloyhtiön hallitus ei hyväksynyt asunnon 

 
René Querido                                          23.  
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käyttöä tällaiseen tarkoitukseen. Terapiakeskus, joka tunnettiin myöhemmin nimellä 
Odiliacenter, ei aloittanut toimintaansa Vuorikadulla. Kauppa peruutettiin ja 
myöhemmin toiminta käynnistyi ostamalla huoneisto osoitteesta Mannerheimintie 
69. Tämä tapahtui ikään kuin Sällskapetin sateenvarjon alla ja mahdollistui 
Sällskapetin taloudellisten resurssien avulla. Tämä oli ensimmäinen antroposofinen 
terapiakeskus, joka aloitti toimintansa maassamme. Siellä annettiin rytmistä 
hierontaa, hoitoeurytmiaa ja maalausterapiaa, ja Marina Reuter aloitti myös 
taideterapeuttien koulutuksen täällä. 

Karjaalla aloitettiin antroposofinen työ lukupiirin muodossa. Konkreettisena 
tuloksena tästä syntyi Tripp-Trapp-Trull-päiväkoti. Myöhemmin vuonna 1985 
perustettiin Mikaelskolan ja Rosengården-päiväkoti Tammisaaressa. Täällä keskeinen 
henkilö oli Clara Stenius, joka sai apua Eva Aminoffilta, useilta vanhemmilta ja 
Sällskapetilta.3 

 
1970-luvun lopun ja 1980-luvun alun ristiriidat Suomen antroposofisessa liitossa eivät 
vaikuttaneet Sällskapetin toimintaan. Muun muassa ristiriita, joka vaikutti Liittoon ja 
erityisesti kasvavan koululiikkeen toimintaan, oli Paavo Hiltusen kirjan "Mitä Rudolf 
Steiner todella opetti" julkaiseminen vuonna 1990, jossa antroposofiaa, Rudolf 
Steineria ja erityisesti Reijo Wileniusta mustamaalattiin. Kirja julkaistiin samaan 
aikaan kun uusia steinerkouluja koskevaa lakia käsiteltiin eduskunnassa. Laki, joka 
antoi steinerkouluille mahdollisuuden saada valtion tukea, hyväksyttiin Paavo 
Hiltusen ponnisteluista huolimatta. 

 
Useita kokouksia pidettyään vuonna 1973 Sällskapet ja Liitto päättivät ostaa yhteisen 
asunnon. Sällskapetin huoneisto sijaitsi Vironkadulla ja Suomen antroposofisen liiton 
huoneisto Fredrikinkadulla. Nykyään huoneisto löytyy osoitteesta Uudenmaankatu 
25. Vanhat asunnot myytiin ja siksi lainan tarve ei ollut kovin suuri.  

Carin Reuter ja Reijo Wilenius, silloiset puheenjohtajat, ansaitsevat kiitoksen 
Sällskapetin ja Liiton yhteisen huoneiston hankinnasta. Sällskapetin jäsenten kesken 
ei oltu yksimielisiä siitä, että huoneisto pitäisi ostaa, mutta enemmistö päätti näin. 
Tähän aikaan Liiton jäsenmäärä oli jo suurempi kuin Sällskapetin. Huoneistoa 
ostettaessa juhlittiin samalla Sällskapet-Seuran 50-vuotisjuhlia. Marraskuussa 1973 
muutettiin.  

Tässä samassa huoneistossa, Uudenmaankatu 25 A:ssa oli lapsena asunut 
merkittävä antroposofi Tuomi Elmgren-Heinonen. Uudenmaankadun talon julkisivu 
on Lars Sonckin suunnittelema. Sonck oli vapaamuurari ja teosofi, joka tunsi 
länsimaisen esoteriikan hyvin. 

 

 
3 Tästä dynaamisesta ajasta Länsi-Uudellamaalla voi lukea enemmän kirjasta Vägröjare (kirjan on tomittanut. Marita 

Karlsson). https://maritakarlsson.files.wordpress.com/2012/01/nyhet-vc3a4grc3b6jare.jpg 
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Marraskuussa 1973 Uudenmaankadun huoneisto ei vielä näyttänyt samalta kuin 
nykyään. Siellä ei ollut toimistoja, vaan vain huoneita, joissa Sällskapet ja Liitto 
saattoivat toimia työryhmineen. Pian Sällskapet vuokrasi yhden huoneen 
Biodynaamiselle yhdistykselle. Suomen antroposofinen liitto ei ollut aivan samassa 
asemassa kuin Sällskapet, kun oli kyse rahan sijoittamisesta huoneistoon. Tänäkin 
päivänä Sällskapet omistaa 54,2757 % osakkeista, jotka oikeuttavat asunnon 
hallintaan. 

Asunnossa sijaitsee myös Antroposofiska Biblioteket - Antroposofinen kirjasto, 
joka sisältää lähes täydellisen kokoelman Rudolf Steinerin teoksia sekä erittäin hyvän 
ruotsinkielisen osan. Kirjastolla on ollut suuri merkitys. Se ei ole Sällskapetin kirjasto, 
kuten usein luullaan, vaan se toimii täysin omana yhdistyksenään, mutta yleisesti 
oletettiin sen kuuluvan Sällskapetiin koska sen pääasialliset hoitajat, Maja Aminoff, 
Eva ja Monica Kahelin, olivat Sällskapetin jäseniä. Kirjasto halusi aina kutienkin 
korostaa itsenäistä asemaansa. Vielä vuonna 1982 tehtiin noin 500 lainausta 
vuodessa, kun taas 1970-luvulla lainaukset olivat noin 1000 vuodessa. Kirjaston 
lasiovien takana olevien kirjojen lainaukset ovat joitain viime vuosia ollut vain 10. Ajat 
ovat muuttuneet. 

Samaan aikaan kun Sällskapet-Seura täytti 50 vuotta vuonna 1973, antroposofia 
Suomessa astui uuteen vaiheeseen. Silloin Sällskapet oli jakaantunut kahteen 
suunnilleen yhtä vahvaan ryhmittymään niiden virtausten perusteella, jotka vallitsivat 
vielä silloin Yleisessä antroposofisessa seurassa. Toinen suuntaus seurasi Marie 
Steinerin impulsseja ja toinen suuntaus, joka ei seurannut mitään tiettyä henkilöä 
paitsi Rudolf Steineria itseään.  

 
Ilmapiiri, joka koettiin astuttaessa Uudenmaankadun huoneistoon, saattoi monelle 
tuntua vieraalta, mutta silti mielenkiintoiselta, rauhansa ja ilmapiirinsä vuoksi. Ennen 
kaikkea saattoi kohdata vanhempia neitejä, naimattomia naisia, vapaaherrattaria, 
ehkä jopa paronittaria, jopa joitakin ihmisiä, jotka eivät koskaan elämässään olleet 
tehneet varsinaista palkkatyötä, mutta siellä tapasi myös henkilöitä, jotka olivat 
eläneet elämänsä taloudellisesti vaatimattomissa olosuhteissa, konttoristeja, jotka 
eivät identifioineet itseään työväenluokkaan kuuluviksi. Nämä usein naimattomat 
naiset harjoittivat ammattia, joka antoi heille vaatimattoman palkan. Ehkä heidän 
suvullaan oli hieman enemmän varallisuutta, joten heillä oli mahdollisuus omistaa 
yksiö Helsingissä tai jopa kaksio.  

Täällä Uudenmaankadun huoneistossa äidinkielenään suomea puhuva henkilö 
saattoi yllättyä siitä, että ruotsin kieli saattoi keskellä lausetta vaihtua suomeksi niin, 
ettei juuri saapunut henkilö tuntenut olevansa ulkopuolinen. Saattoi kokea, kuinka 
piiri harveni, kun jäsenet eivät enää jaksaneet tulla ja poissaolot johtuivat lopulta 
kuolemasta.  

Uudenmaankadun huoneistossa saattoi kohdata Sällskapetin jäseniä, jotka olivat 
tavanneet Rudolf Steinerin, kuten eurytmisti Märta Wolontisin, joka esiintyi 
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Joulupäivillä eurytmistina. Myös Eero Järnefeltin tytär Sara Sauren kävi viikoittain 
täällä. Täällä saattoi tavata myös Tuomi Elmgren-Heinosen, Magdalena Castrénin ja 
Margareta Jalaksen - Jean Sibeliuksen tyttären. Isa Gripenberg muutti Sisiliasta 
Suomeen ja alkoi osallistua työhön.  

Merkittävien suomalaisten sukujen edustajat olivat mukana vielä 1980-luvulla. 
Vanhoissa kulttuurikodeissa kasvaneilla ei näyttänyt olevan lainkaan eroa Sällskapetin 
ja Liiton välillä. Kasvatuksessa oli saatu suuri annos kulttuurihistoriaa myös 
antroposofian ulkopuolella. Yhteinen kulttuurihistoriallinen side yhdisti ihmisiä. 
Lopulta se, mikä yhdisti ihmisiä, jotka olivat yhdessä huoneistossa, oli Rudolf Steiner 
ja antroposofia. 

Kymmenien vuosien ajan Uudenmaankadulla toimi myös kaksikielinen työryhmä 
nimeltä "Onsdagsgruppen - Keskiviikkoryhmä", jossa ei ollut merkitystä oliko jäsen 
Sällskapetissa vai Liitossa. 

 
Takanani seinällä riippuu taidemaalari Eva Collinin 
omakuva. Eva Collin oli pitkäaikainen Sällskapetin 
jäsen. Hänen tunnetuimmat teoksensa löytyvät 
Svenska Teaternista. Yläaulan seinämaalaukset ovat 
hänen tekemiään. Eva Gyldén oli kuvanveistäjä. Tässä 
pöydällä on pieni luonnos. Eva Gyldénin näkyvin työ, 
jos toista maalimansotaa ei olisi ollut, olisi löytynyt 
Viipurin rautatieaseman sisäänkäynnin valtavista 
patsaista. Eva Gyldén teki vastaavat patsaat kuin ovat 
nämä graniittimiehet Helsingin rautatieaseman 
edustalla, hän veisti Viipurin rautatieasemalle 
Soihdunkantajanaiset.  Valitettavasti Viipurin asema 
tuhoutui sodan pommituksissa. Collinin suvun 
haudalla Hietaniemen hautausmaalla on Gyldénin 
tekemä patsas, joka muistuttaa Viipurin 
soihdunkantajapatsaita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Markku Maula                           24. 
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Markku Maula (s.1959) työskenteli 29 vuotta (1984–2013) Suomen antroposofisen liiton 
yhdistyssihteerinä. Hän ei ole Sällskapetin eikä Liiton jäsen.  
Tähän tutkimukseen on käytetty ennen kaikkea lähteenä – Suomen Antroposofisen Seuran kattavaa 
arkistoa, lukuisia ei-suomenkielisiä antroposofisen liikkeen historiaa käsitteleviä teoksia, Esa Ristilän 
muutamaa julkaistua kirjoitusta Liiton jäsenlehdessä ja Liiton Takoja-lehdessä sekä jo edellä mainittua 
von Boguslawskin ja Westerlundin tutkimusta Donnereiden elämästä ja Julia von Boguslawskin 
tutkimusta teosofinen ja antroposofinen liike Viipurissa4. 
 

Esitelmien nauhoituksista toimittanut  
Thomas Dahlström 
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Carin Reuterin puhe Uudenmaankadun huoneiston 
avajaisissa 6.1.1974 
 
Olemme tänään kokoontuneet ilolla ja kiitollisuudella vihkimään tilan, joka on 
tarkoitettu antroposofisen toiminnan keskukseksi Suomessa. Olemme saavuttaneet 
päämäärän, joka vielä lyhyen aikaa sitten näytti hyvin kaukaiselta ja lähes 
saavuttamattomalta. Me kaikki tiedämme, että molemmat antroposofiset 
yhdistyksemme ovat perustamisestaan lähtien työskennelleet erikseen omilla 
tahoillaan. Mutta pari vuotta sitten Sällskapet ja Liitto aloittivat suunnittelun yhteisen 
tilan hankkimisesta, tilan joka soveltuisi paremmin täyttämään ne tehtävät, jotka 
odottavat meitä antroposofisessa työssämme, ja jossa voisimme työskennellä 
rinnakkain saman katon alla yhteisten päämäärien eteen. Ehkä uskallamme puhua 
Mikaelisesta impulssista. 
 

Tänään, 6. tammikuuta 1974, voimme todeta, että toiveemme ovat toteutuneet. 
6. tammikuuta ei ole mikä tahansa päivämäärä. Me tiedämme, että tällä 
päivämäärällä on perinteitä kaukaisessa esikristillisessä ajassa.  Antiikin 
kreikkalaisessa mytologiassa kerrotaan, että Pyhän Dionysoksen lähteen vesi 
Androksella muuttui vuosittain tänä päivänä viiniksi. Ja tiedämme, että Kolme pyhää 
kuningasta, tai tietäjää löysivät Matteuksen evankeliumin Jeesus-lapsen juuri tänä 
päivänä. Maallisessa maailmassa päivä on menettänyt merkityksensä pyhäpäivänä - 
se on poistettu kalenterista papiston siunauksella - mutta ensimmäisten kolmen 
kristillisen vuosisadan aikana sitä juhlittiin yhtenä vuoden suurimmista juhlista 
Johannes Kastajan kasteen muistoksi, siis sinä päivänä kun Kristus yhdistyi 
ihmiskuntaan laskeutumalla Jeesuksen Nasaretilaisen fyysiseen kehoon. 
Ortodoksisessa kirkossa päivää kutsutaan yhä "Herran kasteeksi". Kristillisen 
perinteen mukaan Kanaan häät pidettiin 6. tammikuuta. Päivä merkitsee meille 13 
pyhän yön päättymistä, jolloin Kristus kulkee maan läpi koskettaen kaikkea elävää ja 
täyttäen maan uudella voimalla. Kyseessä on siis päivä, joka osoittaa kohti jotain uutta 
- todella yksi suurimmista päivistä, jonka voisi valita avajaispäivämääräksi, kun 
otetaan huomioon työmme uuden vaiheen. Voisi jopa sanoa, että emme valinneet 
päivää, vaan se tuli meille, sopivimpana päivänä useasta näkökulmasta katsottuna.  

Alun perin huoneiston piti valmistua joulukuun alussa, mutta se ei onnistunut. - 
Yleisesti ottaen kaikki tärkeimmät tapahtumat tilan kehkeytyessä ovat olleet jollain 
tavalla merkillisiä, luettelen muutamia:  

Saimme tiedon huoneistosta Rudolf Steinerin syntymäpäivänä 27. helmikuuta, 
eli silloin Eva Aminoff sai sen käsiinsä. 
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Seuraavana päivänä hallitukset kokoontuivat täällä ja päättivät ostaa huoneiston 
minimiajassa.  Oli kysymys sekunneista. Sinä päivänä koko kaupunki liputti 
Kalevalapäivän kunniaksi. Kevätpäiväntasauksen päivänä 21.maaliskuuta taloyhtiön 
hallitus hyväksyi meidät tietyin ehdoin. 

Kesäpäivänseisauksen aikaan saimme luvan maistraatilta käyttää tilaa 
yhdistystoimintaan. 

Mikaelin päivänä Antroposofiska Sällskapet möi vanhan huoneistonsa 
osoitteessa Vironkatu 9. 9. lokakuuta muutimme sisään (meteoreja ja meteoriitteja). 

10 päivä lokakuuta kun tulimme tänne järjestämään paikkoja liputettiin Aleksis 
Kiven päivän kunniaksi. 

Suomenkielinen seura oli huolestuttavassa tilassa jota taloyhtiön hallitus ei 
hyväksynyt. Jean Sibeliuksen syntymäpäivänä 8. joulukuuta, Sibeliusakatemiasta tuli 
ostaja joka osti huoneiston osoitteessa Fredrikinkatu 64 (Suomen Antroposofisen 
Liiton silloinen huoneisto). 

Sanon ilman kommentteja: ihmeiden aika ei ole ohi! 
Tuli myös vaikeuksia (Geister der Hindernisse), pääasiassa taloudellisessa 

mielessä, ja ne seuraavat meitä vielä pitkään. Olemme hyvin köyhiä ja meidän on 
säästettävä ja säästettävä. Selvitäksemme meidän oli pakko antaa vuokralle suuri osa 
huoneistosta. Olemme kiitollisia johtaja Willgrenille hänen avustaan. Mutta tietysti 
toivomme, että jonain päivänä tulevaisuudessa voisimme käyttää tilaa, joka nyt on 
annettu pois ja jota tarvitsisimme muun muassa vierashuoneita ja työtiloja varten. 

Meidän biodynaaminen tyttäremme on myös meidän vuokralaisemme, kuten 
tiedämme täällä eteisen toisella puolella. Tarvitsee vain kurkistaa ovesta nähdäkseen, 
kuka siellä asuu. Siellä kasvaa ja viheriöi. 

Eräs kuluneen vuoden positiivisimmista ja ilahduttavimmista asioista on ollut 
jäsenten suuri uhrautuvaisuus, avuliaisuus, työinto ja ystävällinen asenne, tuki ja 
kannustaminen joka on virrannut niille, jotka ovat kantaneet vastuuta. Tällaisena 
aikana yhteisö kasvaa vahvaksi, jotta vaikeudet voidaan kantaa yhdessä. Olkoon täällä 
hyvä harmoninen ja rauhallinen henki, joka alusta asti on kohdannut meitä - jäsenet 
ovat sen luoneet - ja jatkaisi vallintaansa, eikä koskaan muuttuisi epäsointuiseksi. 

 
Muistakaamme Rudolf Steinerin sanat siitä, mitä työyhteisö tarkoittaa ja minne se 
tähtää. On edelleen paljon niitä, jotka eivät täysin ymmärrä rytmisen, säännöllisen 
työn syvintä merkitystä ryhmissämme (= Zweigarbeit). 
Joku pitää sitä tylsänä, toisilla on asenne: "tiedän sen jo" tai ajattelevat, etteivät jaksa. 
On paljon niitä, jotka mieluummin istuvat kotona ja syventyvät siellä antroposofiseen 
opiskeluun. Jälkimmäinen on, kuten Rudolf Steiner sanoo, tietysti hyvä omaa 
kehitystämme, iankaikkista elämäämme ja minuuttamme varten. Mutta 
antroposofisen ryhmän mukana voimme antaa paljon suuremman panoksen. Täällä 
emme työskentele vain itseämme varten. Täällä työskentelemme rytmisesti henkisen 
aikamme kehityksen hyväksi ja se voi olla valonlähde. Rudolf Steiner kuvailee, kuinka 
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työmme avulla voimme auttaa edesmenneitä, joihin olemme olleet yhteydessä ja 
jotka saavat ravintoa henkisestä työstämme. Kyllä, voimme jopa, uskomatonta kyllä, 
lähettää valoa enkelten maailmaan, joka on hämärtynyt ihmisten kehityksen kautta. 
Näköalat jotka avautuvat meille ovat valtavia. Mutta ehkä suurin tehtävämme on 
työskennellä tulevaisuuden hyväksi, yrittää valmistella ja toteuttaa sitä, mikä tulee 
olemaan tulevien aikojen kulttuuri-impulssi. Muinaisina aikoina tällaista työtä tehtiin 
mysteeritemppeleissä. Elämme uutta aikaa ja voimme antroposofeina tuntea 
olevamme uuden ajan mysteerien edustajia - olematta ylpeitä voimme nöyrästi 
puhua jonkinlaisesta henkisen etujoukon edustajasta, joka lopulta raivaa tietä uudelle 
ajattelulle ja uusille sosiaalisille impulsseille.  

Rudolf Steiner antaa meille kolme suurta ihannetta tavoitteiksi: 
ajattelunvapauden uskonnon alueella, veljeyden ja tietoisuuden henkimaailman 
todellisuudesta. Näistä kolmesta ihanteesta uskon, että keskimmäinen on 
ensisijaisesti se, jota meidän tulee pyrkiä toteuttamaan, sillä ensimmäinen ja 
viimeinen toteutuvat niin sanoakseni luontaisesti työn luonteen takia. Mutta veljeyttä 
ei synny itsestään, jos jokainen istuu omissa oloissaan. Veljeyttä voi kasvaa vain siellä, 
missä ihmiset kohtaavat toisensa.  

Veljellinen yhteistyö ottamatta huomioon perhettä, ympäristöä, ikää, 
sukupuolta, kieltä, kansaa tai rotua - ymmärrys ja kunnioitus toisen yksilöllisyyttä 
kohtaan - on jotain, joka syntyy yhteisöstä ja luo oikean ilmapiirin elämäämme 
antroposofeina. Se on ilmapiiri, jota Rudolf Steiner kuvailee asiaksi joka yhdistää 
meitä uuden ryhmäsielun tavoin, jossa jokainen säilyttää oman ainutlaatuisuutensa 
henkilökohtaisena yksilönä, mutta jossa kaikki yhdessä asettuvat henkimaailman 
palvelukseen edistääkseen maailman kehitystä omien voimiensa mukaan. Tämä on 
ilmapiiri, jota toivomme vallitsevan täällä, nyt ja tulevaisuudessa. 
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Antroposofiska Sällskapet i Finland – Suomen Antroposofinen Seura r.f. 

Perustava kokous 2 joulukuuta 1923 i Helsingissä 

Vuosikokouksessa 2 maaliskuuta 1924 valittiin Uno Donner puheenjohtajaksi ja 
pääsihteeriksi  
    

1923 – 1931 Ing. Uno Donner  (7 vuotta) 
 

1931 – 1932 Werner von Hausen (1 vuotta) 
 

1932 – 1939 frk. Olga von Freyman (7 vuotta) 
 

1939 – 1940 Dr. John Blomstedt (1 vuosi) 
 

1940 – 1942 fru Anni Matikkala (2 vuotta) 
 

1942 – 1945 fru Gerda Svanström  (3 vuotta) 
 

1945 – 1948 frk. Olga von Freyman (3 vuotta) 
 

1948 – 1949 Maja Kaukoranta (1 vuosi) 
 

1949 – 1952 frk. Olga von Freyman (3 vuotta) 
 

1952 – 1956 frk Signe Roering (4 vuotta) 
 

1956 – 1958 Maja Kaukoranta (2 vuotta) 
 

1958 – 1964 Greta Brandt (6 vuotta) 
 

1964 – 1977 Carin Reuter (14 vuotta) 

1977 – 1979 Monica Kahelin (2 vuotta) 
 

1979 – 2006 Marina Reuter (27 vuotta) 

2006 – 2009 Marlene Nyström (3 vuotta) 
 

2009 – 2012 Soffi Wetterhoff (3 vuotta) 
 

2012 – 2015 Mikael Friman (3 vuotta) 
 

2015 – 2019 Pia Teckenberg-Jansson (4 vuotta) 
 

2019 - Thomas Dahlström 
  

    


